
ד. באיזה נוסח מותר להתפלל  ג. למה כתוב “ויבוא עד חברון” לשון יחיד?   ב.  למה עלו המרגלים בנגב תחילה?   א. למה קפצה למרגלים הדרך? 
וביאור הפסוק  בקברות הצדיקים?  ה. “ושם אחימן ששי ותלמי ילידי הענק” מה שם הענק?  ו. ביאור הפסוק “וחברון שבע שנים נבנתה לפני צוען מצרים”.
  ?” ְ , ש� ְ ה” או “ש� ׁ ה, ש� ׁ “ש� ז.  קׁרׁא, קֹרֵא או קֹרׁא? בפסוק ובפיוט ”בר יוחאי.  ח. “ויהס”.   “ויבואו עד נחל אשכול ויכרתו משם זמורה ואשכול ענבים אחד”.

ט. ההבדל בין “ממנו” – מאתנו ל“ממנו“ – מ-הוא.
למה קפצה להם הדרך?

“1ויעלו ויתורו את הארץ ממדבר צין עד רחוב לבוא חמת” )במדבר י”ג, כ”א(. א. 
רש”י אומר שהם הלכו באורך וברוחב כמין גא”ם, לאורך ולרוחב. ובהמשך 
רש”י אומר שהם הלכו ארבעים יום, בשעה שהיו צריכים ללכת הרבה יותר 
מזה. למה? כי את ארץ ישראל משערים אותה ארבע מאות פרסה על ארבע 
מאות פרסה )ראה רש”י לקמן פס’ כ”ה(. אדם הולך ביום עשר פרסאות2 )פסחים דף 
צ”ד ע”א(, אז ארבע מאות פרסה זה ארבעים יום הלוך, וחזור זה שמונים יום. 
אבל למעשה זה יותר מזה, משום שהם הלכו גם לאורך וגם לרוחב, אז צריכים 
לחזור בחזרה לרוחב ולאורך. ארבעים כפול ארבע זה מהלך מאה וששים יום! 
אבל הם הלכו את זה בקפיצת הדרך. למה עשה ככה הקב”ה? כי ]הרי כנגד 
כל יום נענשו שנה במדבר[, ומספיק להם ארבעים שנה במדבר. אם היו מאה 
וששים יום בארץ ישראל, יקבלו מאה וששים שנה במדבר! זה עונש גדול מאד. 

כמה דורות יחכו עד שיכנסו לארץ?! לכן די ארבעים יום. 

למה עלו בנגב תחילה?
“ויעלו בנגב ויבוא עד חברון” )שם פסוק כ”ב(. אתמול ]בשיעור[ לא הסברתי ב. 

הסברתי פשוט שישראל היו  “עלו זה בנגב”,  שרש”י אומר משהו אחר לגבי 
במדבר בדרום ארץ ישראל, “עלו זה - עלו כאן – בנגב”. ככה רש”י אומר )במדבר 
ל”ד, ג’( שערי מואב ואדום כולם היו בצד דרום של ארץ ישראל. אבל רש”י כאן 
אמר אחרת, אמר שנגב זה מקום מנוגב, המקום הכי יבש בארץ ישראל שאין בו 
כמעט גשמים זה הנגב3. ולמה אמר להם “עלו זה בנגב”? כי ככה דרך התגרים, 
מראים את הפסולת תחילה. אתה רוצה סחורה? בוא תראה את הסחורה הזאת, 
היא טובה? יש יותר טובה מזאת. אם בהתחלה תַראה לו את הטוב, הוא יאמר 
לך אחר כך: רק זה מה שיש לך? לכן קודם כל תראה לו את הגרוע, אחר כך עוד 

יותר טוב ועוד יותר טוב. אבל בין כך ובין כך, התחילו לעלות בנגב.

למה כתוב “ויבוא עד חברון” לשון יחיד?
הגיעו לחברון, וחברון ידועה שהיא טובה מאד. אבל רש”י אומר כאן שחברון ג. 

1.  שיעור זה נמסר ע“י מרן רבנו הגדול זצ“ל הכ“מ ביום רביעי כ’ בסיון התש“ע בבית הכנסת 

“אהבת התורה – איש מצליח” בין מנחה לערבית. שיעור זה הוקלט ע“י ישיבתנו הקדושה כסא 
רחמים תכב“ץ וברוך שמסר עולמו לשומרים.

2.  ארבעים מילין, שזה ארבעים ק“מ.

3.  פעם הלך יהודי אחד שהוא חילוני, אבל פעם אחת אמר תפלה אחת בחיים, והקב“ה קיבל 

אותה! פעם בן גוריון בא לבית הכנסת ביום כיפור בשעת הנעילה )בארץ ישראל כנראה, לא 
בחוץ לארץ, שם היו אומרים שהוא בא להחניף(, ואז אמרו “אבינו מלכנו”, אמר: גם אני רוצה 
לומר “אבינו מלכנו”, אמרו לו: תגיד. אמר: “אבינו מלכנו תן מים לנגב ולערבה”. אותו זמן היו 
השמים פתוחים, קבלו את זה. מנשה בן חזקיהו היה עובד עבודה זרה, והיה מה שהיה, פעם 
אחת התפלל ואף אחד לא רצה לקבל אותו. הקב“ה – “ויחתר לו” - חתר לו )עיין סנהדרין דף 
ק“ג ע“א(. היום הנגב מבורך לא פחות מכל ארץ ישראל. “ונתתי גשמיכם בעתם” )ויקרא כ“ו, 
ד’( ראשי תיבות נגב... לפעמים בנגב יש מים יותר משאר מקומות, זו ברכה. אבל באותו זמן 

הנגב היה יבש וצחיח.

לא כל כך טובה ]ביחס לשאר מקומות ארץ ישראל[, רש”י אומר שאת המקום 
הזה עשו לקברות מתים, “שאין לך טרשים בארץ ישראל יותר מחברון”, היא 
אדמה קשה כזאת4. הגיעו עד חברון, אבל מה זה “ויבוא”? “ויבואו” צריך לומר. 
יש מסרה שאומרת “סבירין ויבואו”. מה זה סבירין? כל פעם שכתוב במסרה 
סבירין, חשבו אנשים שהמסרה באה להגיה בפסוק. כמו: “והיתה צעקה גדולה 
בכל ארץ מצרים אשר כמוהו לא נהייתה, וכמוהו לא תוסיף” )שמות י”א ו’(. אתה 
מדבר על צעקה גדולה – “והיתה צעקה גדולה”, לשון נקבה שלוש פעמים. 
“אשר כמוהו” – זכר? “לא נהייתה” – נקבה, “וכמוהו” - זכר, “לא תוסיף” – נקבה? 
אז המסרה אומרת “סבירין כמוה”. אין כוונת המסרה להגיה, אלא להיפך, תדע 
לך שכאן צריך להיות “כמוהו”. אמנם הסברא היא “כמוה” – “סבירין”, אבל 
למעשה כתוב “כמוהו”. וזה שלא יאמר אדם שמעתיק סופר אחר סופר: אולי 
הסופר הראשון טעה, אולי התכוון לומר “כמוה” והתחלפו לו האותיות? לא! 
“סבירין כמוה”, אנחנו יודעים שהסברא “כמוה”, אבל זה נגד הסברא. וגם כאן 

לכאורה צריך לומר “ויעלו ויבואו”. 

תפלה בקברות הצדיקים
וחכמים אמרו )סוטה דף ל”ד ע”ב( שלא כולם הלכו לחברון, כלב בן יפונה ראה ד. 

שבדרך היו מתלחשים ביניהם: בוא נספר שזה לא כדאי ]לעלות לארץ ישראל[, 
יש ענקים וסכנות. והיתה להם עוד סיבה, אמרו בזוהר )במדבר דף קנ”ח ע”א( דבר 
נוראי. המרגלים האלה היו “כולם אנשים ראשי בני ישראל המה” )שם פסוק ג’( - 
היו מכובדים, אמרו בארץ ישראל כולנו נהיה אותו דבר, נהיה ’פלחים’... כולנו 
נעבוד את האדמה, “ולא ניכר שוע לפני דל” )איוב ל”ד, י”ט(. אנחנו רוצים לשמור 
לֵב ראה שהם  על הכבוד שלנו, אז יותר טוב לא לעלות, נישאר פה ונסתדר5. אז כָּ
4.  והיום ידוע שהענבים של חברון מספר אחד, איך קוראים להם הערבים? “ענב אלכַלִיל”. מה 
זה כליל? האהוב. מי זה האהוב? זה אברהם אבינו. כיון שאברהם אבינו נקבר בחברון נקרא 
ככה. למעשה אברהם היה יותר מאהוב, אברהם אבינו נקרא “אברהם אוהבי” )ישעיה מ“א, 
רבי חיים בן עטר )ככה ראיתי שהרב חיד“א מביא בשמו בפירושו לספר חסידים  ח’(, ואומר 
סי’ קט“ז(, אילו הפסוק אמר “אברהם אהובי” - המלך אומר אני אוהב את הבן אדם הזה, הוא 
אהובי. אבל “אוהבי” פירושו שהמלך מתפאר שהבן אדם הזה אוהב אותי! זו מעלה גדולה מאד. 
יש לך דבר כזה?! המלך אומר: אתם יודעים? פלוני אוהב אותי! אבל אתה גדול יותר ממנו? 
ככה זה, וזה מה שאומר הפסוק “אברהם אוהבי”. אז אהובי בערבית זה כליל, ככה הם קוראים 
לִים אלל’ה” – שהיה מדבר אתו. וההוא שלהם נקרא “רַסוּל” - כביכול  לו. ומשה רבנו נקרא “כַּ

שליח, ובחוץ לארץ היו אומרים “פסול”...
5.  אומרים שהיו כאלה לפני השואה שלא רצו לעלות לארץ, אמרו: פה אני מכובד, שמה מה 

אני אהיה?! אחר כך בעוונות היה מה שהיה. היה אדמו“ר אחד שביום חמשה באייר היה לוקח 
מטאטא - בתל אביב - יוצא ומטאטא את הרחוב. אמרו לו: הכבוד שלך לטאטא את הרחוב?! 
אמר להם: כשהייתי בשואה נדרתי שאם יזכני ה’ לעלות לארץ, במקום שאני מטאטא לגרמנים 
עם מכות, אני אטאטא בארץ ישראל. זכיתי ואני מטאטא את ארץ ישראל. שאנשים יֵדעו להעריך 

את ארץ ישראל. ]היא לא באה[ בקלות, לא, לא. 
אנשים לא יודעים את ערך ישראל. אחרי אלפיים 
שנה הגענו אליה, כל החסרונות כולם הולכים 
ומסתדרים, לא לדבר מלה רעה נגד ארץ ישראל.

עורך: הרה"ג רבי משה חדאד שליט"א. עורך ראשי: הרה"ג רבי אלעד עידאן שליט"א
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מחפשים דרך איך להימלט מהעליה לארץ, אמר: מי יכול לעזור לי? בשלמא 
יהושע בירך אותו משה רבנו – “י-ה יושיעך מעצת מרגלים” )סוטה שם(. אבל 
אותי אף אחד לא בירך, אז הוא הלך לחברון לקברי אבות ואמר: אבותי בקשו 
עלי רחמים. ויש פה שתי גירסאות, או שהתפלל שבזכות האבות ינצל מעצת 
מרגלים, או שהתפלל לאבות שיבקשו עליו רחמים, ושתי הגירסאות נכונות. 
את זה מביא הרב מנחת אלעזר ח“א סי’ ס“ח )זה הסימן היחיד שאני זוכר ממנו... היה 
בידי בהשאלה, ועשיתי לי סימן “אחד חכם”. אחד - זה חלק ראשון, חכם )גימטריא ס“ח( - 
סימן ס“ח(, הוא כתב שם שאסור להתפלל לנפטר ויהיה מה שיהיה, אל תאמר: 
“תעזור לי”, “תביא לי”, וכו’. הוא לא מביא לך כלום! אלא תאמר לו: ”תתפלל 

עלי לקב“ה“, או “שבזכותך ה’ יעזור לי”, אפשר לומר כך ואפשר לומר כך. 

לֵב בא לחברון ראיה שרק כ�ׁ

לֵב, ויש חכם אחד, פשטן ופילוסוף וחכם וחוקר וכו’ ה.  אז “ויבוא” זה רק כָּ
“אם למקרא” חמשה  אמוזג, יש לו ספר על התורה  רבי אליהו בן  וכו’, שמו 
כרכים. נדיר מאד הספר הזה. אמנם הוא מביא כמה דברים בצרפתית וכדו’, 
אבל הדברים עצמם הם טובים, יש בו הרבה דברים טובים6. וכאן הביא ראיה 
מהפסוק ביהושע )פרק י”ד( שרק כלב בלבד הוא שהגיע לחברון. כלב מדבר 
עם יהושע בן נון ומבקש מיהושע שיתן לו את ההר של חברון. והוא אמר: 
“וישבע משה ביום ההוא לאמר אם לא הארץ אשר דרכה רגלך בה לך תהיה 
לנחלה ולבניך עד עולם” )שם פסוק ט’(. מה זה “דרכה רגלך בה”, כולם דרכו? 
את זה נוכל לתרץ. והוא ממשיך: “ועתה הנה החיה ה’ אותי כאשר דיבר, זה 
ארבעים וחמש שנה מאז דיבר ה’ את הדבר הזה... ועתה הנה אנכי היום בן חמש 
ושמונים שנה” - והוא בריא וחזק – “עודני היום חזק, כאשר ביום שלוח אותי 
משה, ככוחי אז וככוחי עתה... ועתה תנה לי את ההר הזה... כי אתה שמעת ביום 
ההוא כי ענקים שם וערים גדולות בצורות” )פסוקים י”א-י”ב(. מה זה “כי אתה 
שמעת”? הרי יהושע היה אתם היה עם כל המרגלים, כולנו היינו בחברון, מה 
זה “אשר שמעת”? אשר ראית צריך לומר! אלא מוכרח לומר שלחברון הלך 
רק כלב לבדו7, כולם רצו לקצר את הדרך, למה צריך ללכת לחברון? אבל כלב 
6.  לפעמים הוא טעה בהבנת פסוק, כמו “ויעל פר ואיל במזבח” )במדבר כ“ג, י“ד(. לא הבין 

מה זה במזבח, חשב מזבח אחד, והכוונה היא בכל מזבח. כל אדם טועה.
7.  שאלה מהקהל: אבל בהמשך כתוב “ושם ראינו את הנפילים” ]י“ג, ל“ג. וכן ”וגם ילידי הענק 
ראינו שם“ שם פס’ כ“ח[, כתוב “ראינו”? תשובת מרן רבנו זצ“ל: כן, זו קושיא שלי בגליון של 
אם למקרא... אם ידפיסו מחדש ספר “אם למקרא”, אני אתן להם הערות. כל ספר שרוצים 
להדפיס היום, יביאו אלי ואני אתן להם הגהות... בתנאי שיש לי את הספר בבית, אין לי ספר בלי 
הערות... אולי יש לה תירוץ, אבל הוא הוכיח מזה. האמת שהקושיא היא לא עליו, זו קושיא על 
חכמים שאמרו שרק כלב הלך לחברון, הנה פה כתוב ראינו? צריך לעיין. ]א“ה. ראה ברשב“ם 
)לעיל שם פס’ כ“ב( שהעיר בזה. ע“ה אלעד עידאן ס“ט. ובשנים האחרונות שמעתי ממרן זצ“ל 

הכ“מ שיישב שאת הענקים כולם ראו כי היו גבוהים ונראו מרחוק. ע“ה משה חדאד ס“ט[.

אמר: לא, יש לי מה לעשות בחברון.
מה שם הענק?

ומה היה בחברון? “אחימן8 ששי ותלמי” הבנים של הענק. ומי זה הענק? לא ו. 
ידענו מה שמו, עד שבאו בעלי הפשט, הרד”ק וגם רש”י וגם הגר”א ביהושע )י”ד, 
ט”ו(, אמרו שהענק הזה שמו ארבע. זה הפשט הפשוט. “קרית ארבע” - הענק 
שמו ארבע. הוא היה בזמן אברהם אבינו, “קרית ארבע היא חברון” )בראשית 
כ”ג, ב’(, הוא כבש את העיר “קרית ארבע”, כמו שאתה אומר “עיר שכם”, ואחר 
כך הבנים שלו נשארו עד זמן משה רבנו - אחימן ששי ותלמי. איך למדנו את 
ם חברון לפנים קרית ארבע, האדם הגדול  זה? ככה כתוב ביהושע )שם(: “וְשֵׁ
בענקים הוא”. מי זה הוא? יש מפרשים )ראה בראשית רבה י”ד ו’( “הוא” זה אברהם 
אבינו, אבל לא כתוב אברהם אבינו, היא נקראת קרית ארבע, כי ארבע זה 
השם שלו. וזה יותר פשוט מאשר נאמר ארבעה זוגות, או ארבעה ענקים, כי 
בין ענקים ובין זוגות זה לשון זכר, ובזכר אומרים ארבעה, לא אומרים ארבע, 
לכן ארבע זה שם פרטי9. זה שמו של הענק, והילדים שלו היו חיים עד עכשיו, 
ונשארו עוד ארבעים שנה עד שכלב “ויורש משם כלב את שלשה בני הענק” 

ככה כתוב ביהושע שם )ט”ו, י”ד(.
“וחברון שבע שנים נבנתה לפני צוען מצרים”

“וחברון שבע שנים נבנתה לפני צוען מצרים” )במדבר י”ג, כ”ב(. מה הפסוק ז. 
מחדש לנו, מתי חברון נבנתה?! אתה אומר “לפני צוען”, וצוען עצמה מתי 
)סוטה דף ל”ד ע”ב( שהתורה  מה הפסוק בא להגיד? אז חכמים אמרו  נבנתה? 
באה לומר שחברון היתה כל כך טובה, מבונה ומבורכת פי שבע מצוען מצרים. 
ומה זה שבע שנים? אדם אומר ושונה וכופל ומשלש, שבע שנים כאילו אמרת 
שבע כפליים - שבע פעמים. כי אחרת אין טעם לומר מתי נבנתה לפני צוען 

מצרים, מה אכפת לנו?!
“נחל אשכול”

“ויבואו עד נחל אשכול ויכרתו משם זמורה ואשכול ענבים אחד” )שם פסוק ח. 
כ”ג(. המקום הזה עדיין לא נקרא נחל אשכול, נקרא המקום בשם אחר. הפסוק 

תמיד ידענו אחימָן בקמץ, כאן ]בחומש שהיה אז לפני רבנו זצ“ל[ הוא עשה פתח. מה    .8

נעשה לו?! אולי ברויאר עשה פתח. ]אכן בברויאר הוא בפתח. המערכת[.
9.  פעם שוקי לרר, הצלם של הרב עובדיה )שיחיה(, בא לרב, והרב אמר לו: כמה ילדים יש לך? 

אמר לו: יש לי שלוש בנים. הרב נתן לו סטירה. למה סטירה? אמר לו: בנים אומרים שלושה, 
שלושה בנים. אמר לו: טוב בסדר. אחר כך הרב שאל אותו: כמה בנות? אמר לו: שלשה בנות, הרב 
נתן לו עוד סטירה... אמר לו הרב: בנות זה נקבה, תגיד שלש. אמר לו: מאיפה אני יודע? חשבתי 
ה“א סימן נקבה. אמר לו הרב: לא, בחשבון זה הפוך, שלשה בנים – זכר, שלוש בנות – נקבה.

 לע"נ אבי הישיבה הרה"צ רבי בנימין הכהן בן מבירכה זצ"ל.

דברי התורה בעלון יהיו לרפואת מרת שולמית ברכה טובה תחי' בת הרבנית אסתר )חיה( לויזה ע"ה.

"הן עם כלביא יקום" – דברי חיזוק ואמונה ממרן רבנו הגדול זצ"ל
לרגל המלחמה שאנחנו נמצאים בה – מלחמת "עם כלביא", הבאנו כאן ראיון שנערך עם מרן רבנו הגדול זצ"ל ברדיו "קול ברמה" בערב חג הפסח התשפ"ד, שאז 
כהיום איימו האיראנים ימ"ש על ישראל, ורבנו נשא מדברותיו לעודד את עם ישראל, ומשכבו המאורות בעוה"ר, וחסרים אנחנו כל כך את דברי הנוחם והעידוד 

 .
של רבנו הגדול זצ"ל, יהיו דברים אלה כטל לישראל, ונזכה ונתבשר בבשורות טובות בקרוב אמן1

 המראיין ר' יעקב גרודקה הי"ו: תקופה קשה עוברת על עם ישראל, חיילים נמצאים בצפון, אנחנו צריכים כל כך הרבה ישועות, ויש לנו את הזכות שאתנו 

נמצא מרן ראש הישיבה רבי מאיר מאזוז, ערב טוב כבוד הרב. אנשים מפחדים מהמצב, איך ניתן להרגיע אותם שהכל בסדר?

מרן רבנו הגדול זצ"ל הכ"מ: יש לנו אבא גדול בשמים, שהוא רואה את הכל ויודע את הכל, עוד לפני שעושים הרשעים דברים רעים הוא כבר רואה אותם. וכל מי 
שבוטח בו – הוא מציל אותו, שומר עליו כבבת עינו. ככה כתוב בזכריה )ב', י"ב( "כי הנוגע בכם נוגע בבבת עינו" וחכמים אמרו )עיין גיטין דף נ"ז ע"א(: לא בבת עינו אלא 
בבת עינִי, רק מפני הכבוד לא רצו לכתוב "בבת עיני" של הקב"ה, אבל כל אחד מאתנו הוא בבת עינו של בורא עולם. אם אנחנו נחזיק באמונה נראה פלאים ופלאי 

פלאים יותר ממה שראינו בראש חודש ניסן עם הטפשים האלה ]האיראנים[ שזרקו עלינו 331 טילים, והיו נסים ונפלאות, שום טיל לא פגע באף יהודי.
מה נוכל לעשות? יש לנו ליל פסח, ליל פסח כולו ברכה ואצילות, משהו מיוחד. "הוציאָנו מעבדות לחרות, משעבוד לגאולה, מאפלה לאור גדול, ונאמר לפניו הללויה". 
מה אדם יכול לעשות כדי לזכות לברכת ה'? אחרי שאדם גומר את הסדר, יקח כוס – לא צריך כוס של יין, אלא מה שיוצא2 - ויאמר יהי רצון. "יהי רצון מלפניך, ה' 
אלוקינו ואלוקי אבותינו, שתעזרנו ותשחרר את כל השבויים שלנו, תוציא אותם מאפילה לאורה, ומחושך לאור גדול, תשחרר אותם שיֵצאו ביד רמה מכל המקומות 
שהם עצורים ונסתרים בהם. תשחרר אותנו, בניך אנחנו. ובנים אפילו שלא הלכו בדרך טובה עם אביהם – אבא אוהב, אבא נותן, אבא סולח. סלח לנו. ראית כמה אלפים 
ורבבות שהתחילו לקיים מצוות, התחילו לשמור שבת, התחילו לעשות סדר בליל פסח, מיליונים עושים סדר בלילה הזה בכל העולם כולו. ואנחנו רחוקים מהניסים 

של מצרים 3300 שנה ויותר, ואנחנו זוכרים אותך, גם אתה תזכור אותנו". כל אחד צריך להתפלל במלים כאלה ודומיהם.
ואני ראיתי בניסיון, פעם בא אלי מישהו ואמר לי שהתינוקת שלו – ושמה דבורה בת שרה - נמצאת בטיפול נמרץ בתל השומר, מה אני יכול לעשות? אני יכול להשאיר 

1.  תודתנו נתונה לכבוד רבי יהוידע הכהן הי"ו שבזכות טרחתו רואים הדברים אור ושכמ"ה. המערכת.

2.  יש נוהגים לקחת בליל הסדר כוס חמישית, הם גורסים ככה בגמרא )פסחים דף קי"ח ע"א(, חמש כוסות, אנחנו גורסים ארבע כוסות, והלואי ונעמוד בהם...



אומר אחרי שנקבע שמו כך, כשחזרו אחר כך יהושע וכלב ]לא”י[, אמרו: זה 
המקום שהיינו בו, זה נחל אשכול, לפני ארבעים שנה היינו שם וכרתנו משם 
זמורה ואשכול ענבים אחד. זמורה עם אשכול ענק היה, “וישאוהו במוט 
בשנים”, גם אם נאמר “בשנים” - בשני מרגלים זה כבד מאד, קל וחומר שחכמים 
)סוטה דף ל”ד ע”א( ששמונה אנשים נשאו אותו. יש תמונה ברש”י וגם  אמרו 
במהרש”ל בסוטה שם איך נשאו את האשכול הזה, הוא ענק, והם הרימו אותו. 
וכנראה כשחתכו אותו ירד הרבה מיץ ענבים שם, לכן נקרא “נחל אשכול” )שם 
פס’ כ”ד( - נחל מבורך. לא ראו בחיים שלהם דבר כזה. במדבר איפה יש להם 
דבר כזה? אז אמרו שאת הענבים האלה צריך להביא להם. והם לא התכוונו 
כל כך לטובה, רצו להראות להם, תראו איזה ענבים פראיים, גם במצרים אין 
כמותם, זו מדינה כזאת פראית, וגם האנשים שלה פראים. אנחנו קטנטנים, 

מה נוכל לעשות?
“קׁרׁא נחל אשכול”

“למקום ההוא קׁרׁא נחל אשכול על אודות האשכול אשר כרתו משם בני ט. 
)שם(. מי קרא? הקורא. האמת לולי הניקוד היה אפשר לומר “קרֹׁא  ישראל” 
 
נחל אשכול” והכוונה נקרא. מצאנו ככה בישעיה - “פושע מבטן קרֹׁא לך”10

)ישעיה מ”ח, ח’. וראה עוד שם נ”ח, י”ב. ושם ס”ב, ב’(, וגם בפיוט בר יוחאי אומרים 
“וְאַיִן קוֹרׁא לָהּ”, יש טועים ואומרים “ואין קוֹרֵא לה”, מה קורא לה? מי קורא 
לה? צריך לומר “ואין קוֹרָא לה” - הספירה העליונה כתר, נקראת על פי הקבלה 
בשם “אין”. אבל המסורת היא “קׁרׁא11 נחל אשכול” ]דהיינו קרא מי שקרא[. 
כמו: “אותי השיב על כני” )בראשית מ”א, י”ג(. מי השיב? רש”י אומר שם השיב 

מי שהשיב, ככה הוא פירש. 
יש דברים שלא צריך לפרסם לכולם

“וישובו מתור הארץ מקץ ארבעים יום” )במדבר י”ג, כ”ה(. חזרו למשה ואהרן י. 
ולכל עדת בני ישראל אל מדבר פארן קדשה. אומר רבי יעקב מדובנא, הרי 
המרגלים אמרו אמת, מי שיראה יראה שהם לא שקרו באף מלה, הכל נכון. “עַז 
העם” )שם פסוק כ”ח(, “בצורות גדולות” )שם(, “וגם ילידי הענק ראינו שם” )שם(, 
הכל אמת. אז למה נענשו? אמרו שהוציאו דיבה רעה. אבל משה אמר להם 
תגידו, והם אמרו את האמת. מה הם יעשו? ישקרו?! אז הוא אמר שהבעיה 
היא שהם הלכו אל כל עדת בני ישראל. לא כל דבר צריך לספר לכולם, תבואו, 
תמסרו דו”ח לפני משה ואהרן, והם יודעים מה להגיד ומה לא להגיד. יש דברים 

10.  אבודרהם אמר )בסדר תפלת פורים( מי זה פושע מבטן? זה המן. ולמה כתוב “קרָֹא לך”? 

כי תלו אותו על קורה שהיה חמשים אמה, לכן “קרָֹא לך” ]לך – 50[.
11.  כוונתי שלולי הניקוד אפשר לומר קרָֹא, אבל המנקדים יודעים מה שהם עושים, המסורת 

היא קׁרׁא זהו.

שלא צריך להגיד כדי לא להמיס את לב העם. הם יאמרו: בוא נלך, אל תפחדו, 
המקום טוב, המקום מבורך, תראה איזה פירות יפים, זה בסדר. אבל כשאתה 
מספר “אפס כי עז העם”, כל מה שאתה מספר בשבח של ארץ ישראל הכל אפס. 

בהפטרה תקנו את זה

לכן בהפטרה של פרשת שלח לך )יהושע פרק ב’( מספרים על יהושע ששלח יא. 
“שנים אנשים”, לא שנים עשר מרגלים, “חרש” – בשקט, ובסוף בפסוק האחרון 
כתוב: “ויאמרו אל יהושע כי נתן ה’ בידינו את כל הארץ וגם נמוגו כל יושבי 
הם לא הלכו לספר לכל העולם, ספרו פרטים  )שם פסוק כ”ד(.  הארץ מפנינו” 
ליהושע, ורואים את זה גם בטעמים. כמה נחמדים הטעמים שאדם יבין בהם 
דברים. אמנם זה לא הפשט, אבל זה רמז. כאן כתוב )במדבר י”ג, כ”ו(: “ואל כל 
עדת בני ישראל” - דרגא תביר, את כל השליחות שלהם שברו אותה לרסיסים 
כשסיפרו לכולם, “ותשא כל העדה” )שם י”ד, א’(. מה יודעים אנשים פשוטים? 
שומעים דברים כאלה, “ויבכו” - בכו סתם, על לא דבר. על מה אתם בוכים?! 
הרי אתם רואים כל הדרך כולה שאתם חיים בנסים?! למה אתם בוכים?! האוכל 
בא בנס, המים באים בנסים, המלחמה בעמלק בנסים, מעמד הר סיני. מה יש 
לכם עוד?! אבל זהו, ככה הטבע של בני אדם, תמיד מתבכיינים, זה בוכה, 
והשני בוכה אתו. ואילו ביהושע הפוך: “כי נתן ה’” - דרגא תביר, שבר לנו 

את כל עמי הארץ... 
הפחידו את ישראל

“וישיבו אותם דבר ואת כל העדה ויראום את פרי הארץ” )שם י”ג, כ”ו( - תראו יב. 
איזה פירות. “ויספרו לו ויאמרו באנו אל הארץ אשר שלחתנו וגם זבת חלב 
ודבש היא וזה פריה” )שם פסוק כ”ז( - כלומר באמת כמו שאמרת לנו זבת חלב 
ודבש. תמיד משה רבנו אמר להם את זה, כמו: “אל ארץ זבת חלב ודבש, אל 
מקום הכנעני והחתי, והאמורי והפריזי, והחוי והיבוסי. ועתה הנה צעקת בני 
ישראל באה אלי” )שמות ג’, ח’-ט’(. את כל הדברים האלה משה אמר להם. והם 
 
אמרו: זו אמת, “זבת חלב” וזה הפרי. “אפס כי עז העם והערים בצורות גדולות12
מאד13, וגם ילידי הענק ראינו שם” )במדבר י”ג, כ”ח( - ענקים כאלה. היום אין 
12.  לכאורה לפי רש“י למעלה )פס’ י“ח( “בצורות” זה סימן שהם חלשים, אינני יודע מה כוונתם. 

אולי כוונתם לומר, חלשים או לא חלשים, אבל הם בצורות. ]א“ה. לענ“ד כיון שרש“י לעיל 
כתב סימן מסר להם שאם הם יושבים במבצרים משמע שהם חלשים, נתחכמו כאן והקדימו 
“אפס כי עז העם” ולא עוד אלא שגם “והערים בצורות גדולות” )וע“כ שאין זה סימן לחולשה, 
אלא תוספת חוזק לחוזקם(. ואפשר שזו כוונת רבנו הגדול ע“ה. וע“ע בהערה בסמוך. ושו“ר 
בביאור האור החיים )פס’ כ“ח(. ע“ה אלעד עידאן ס“ט[. איך נוכל לכבוש את החומה? נעשה 

סולמות? זה לא פשוט.
13.  שאלה מהקהל: למה התחילו לומר “אפס כי עז העם” ואח“כ “והערים בצורות”, להיפך, 

קודם כל יגידו את החומה אחר כך את החיילים? תשובת מרן רבנו הגדול ע“ה: להיפך, רצו 

את הטלפון פתוח לדעת מה איתה? אמרתי לו, אל תעשה טלפון פתוח, מה תרויח מזה? תגמור את הסדר מהר, תשתה מיץ ענבים שלא תשתכר, ]תקרא שיר השירים 
ותתפלל עליה[ ותלך מיד לבית החולים ותבדוק מה שלומה. אמר לי: זהו?! אמרתי לו: כן. במקום לשמוע דרך הטלפון, תראה במו עיניך. אחרי יומיים-שלושה בחול 
המועד בא אלי והבת שלו בידו. אמר לי: הרב, זאת הבת שלי. הוציאו אותה בליל פסח מטיפול נמרץ. והיא חזרה הביתה כעבור שבוע-שבועיים. זה נסים ונפלאות.
וכתוב בספרים שהיה מישהו שחמש עשרה שנה לא היו לו ילדים, והיה כל הזמן מתפלל: ה' יתברך תן לי ילדים, שנה אחת אשתו נפקדה. אז הוא הלך לאדמו"ר אמר 
לו כבוד הרבי, תראה איזה נס הקב"ה עשה לנו, אני לא הלכתי לאף אדמו"ר או רב, התפללתי לה' כל ליל פסח, והנה אשתי נפקדה כעבור חמש עשרה שנה וילדה בן! 
אמר לו האדמו"ר: נכון מאד, הקב"ה יכול לתת ילדים גם בלי אדמו"ר... אומרים בהגדה של פסח ]את הפסוק בתהלים )קל"ו, ד'([: "לעושה נפלאות גדולות לבדו". מה 

זה לבדו? לא בעזרת מישהו, תתפלל אליו והוא יעשה.
ואני מאמין באמונה שלמה, שאם כל אחד יתפלל מכל הלב את התפלה הזאת בליל פסח אחרי הסדר, יתעוררו מלאכי רחמים, ויביאו כל התפלות האלו לפני הקב"ה, 
והוא ישחרר אותנו מיד העריצים האלה, מיד הפושעים והזדים, הכלבים, כפויי טובה, יחיא סינוואר ימ"ש היה פעם חולה במחלה הידועה, ע"פ דרך הטבע אין מה 
לעשות, אבל ב"ה יש לנו רופאים טובים מאד, טפלו בו והוא חי. הוא החזיר לנו טובה? אינו יודע להחזיר, משיבים רעה תחת טובה לא תמוש רעה מביתם )ע"פ משלי 

י"ז, י"ג(. הוא נלחם בנו, ילחם בו הקב"ה. ונשמע רק בשורות טובות ישועות ונחמות מארבע כנפות הארץ, וכן יהי רצון ונאמר אמן.

המראיין: כבוד הרב, אנשים מתמודדים בבית עם ילדים שחיים בחרדות, איך אפשר להרגיע את הילדים?

מרן רבנו הגדול זצ"ל: להשמיע לילדים שירים של זמרה ושל ביטחון. ואם הם גדולים מעט, יש שירים של ביטחון שכתבו הראשונים, רבי שמואל הנגיד ורבי יהודה 
הלוי. רבי שמואל הנגיד היה במלחמה עם ערבים, המלך שלו היה נגד ערבים אחרים, והוא שלח אותו להיות גנרל. והוא כותב בשיר שלו "ולי אדון אשר אמר בטח 
בי, ואפיל בנעימים לך חבלים". יש לי אדון, יש לי אבא, שאמר לי: אל תעשה שום דבר, רק תבטח בי ואני אראה לך נסים ונפלאות. וכך היה. תמיד היה נלחם, והיה 
יוצא עטור בזר הניצחון. עד שהמלך "השתגע", אמר לו: איך אתה זוכה לניצחונות האלה? אמר לו רבי שמואל: זה הביטחון בקב"ה. צריך לספר לילדים סיפורים של 

יציאת מצרים, לספר להם מה שכתוב בתורה ומה שכתוב בדברי חכמים, לחבק אותם, לספר להם ולעודד אותם.
ככה עשינו במלחמת המפרץ, היו אנשים הולכים וכל כך מפחדים. יום אחד הלכתי לקופת חולים ואני מפחד אולי יפול טיל על הראש שלי? אז אני אומר בדרך את 
המלים האלה: "ולי אדון אשר אמר בטח בי". הגעתי לקופת חולים ומצאתי שם דפים לעודד את האנשים ששומעים טילים, וכתוב שם: "אל תדאג, אמריקה עוזרת 
לנו, היא שולחת את המיירטים שלה ואת החיילים שלה". משוגעים אלה, הטילים של אמריקה עוזרים כאשר הטיל כבר הגיע אלינו?! מה הוא יכול לעשות?! זה 

סתם... אבל כאשר אתה בוטח בה' - אפילו עד הרגע האחרון, עד השניה האחרונה, הוא שולח לך מלאך ושומר אותך ואת כל עם ישראל.
להסביר לילדים את זה שיש לנו אלו-ה גדול מאד, והציל אותנו בליל ראש חודש ניסן ]התשפ"ד[ ממאות טילים שירדו עלינו מהבהמה הזאת איראן, נתן להם על 
אפם ועל חמתם, אם רוצים להחזיר - לא יחזירו, לא יעשו שום דבר, אנחנו בחודש של נסים ונפלאות. נראה רק נסים ונפלאות, בבוקר בערב בלילה ובכל רגע ורגע.

המראיין: כבוד הרב אם אפשר רק עוד עניין אחד, שומעים אותנו הרבה מאוד בני תורה אברכי כולל ובחורי ישיבות, ואנחנו יודעים שלימוד התורה מחזיק 



זכר לענקים בעולם אבל בספרים של קורמן14 הוא אומר שיש בניינים גדולים 
מאד )נמצאים עד היום, והוא כתב איפה הם(, ואי אפשר להבין איך בני אדם כמונו 
בנו אותם בלי כל המכשירים של היום. על כרחנו שנבראו בידי ענקים. “עמלק 
יושב בארץ הנגב” )שם פס’ כ”ט(, כולם נכוו בו. “ויבוא עמלק” )שמות י”ז, ח’(, מי 
שיסתכל טוב בפרשה יראה שעמלק לא הוכחד כולו. “ויחלוש” - חתך ראשי 
גיבורים. וגם היו בישראל שנפלו – “וכאשר ירים משה ידו וגבר ישראל וכאשר 
יניח ידו וגבר עמלק” )שם פס’ י”א(. אז היו שנפלו, כי “כזהֹ וכזֶה תאכל החרב” 
)שמואל-ב י”א, כ”ה(, ישראל זוכרים את עמלק, וזה כואב להם. לכן התורה אמרה 
“מחה אמחה” )שם פסוק י”ד(, יגיע הזמן שלא ישאר לו כלום על החוצפה שלו. 
אז הם אומרים שעמלק הזה יושב בכניסה, באים ורואים ששם נמצא עמלק. 

?” ְ , ש� ְ ה” או “ש� ׁ ה, ש� ׁ “ויהס”. “ש�

“ויהס כלב את העם אל משה” )במדבר י”ג, ל’(. אומר האבן עזרא בשם רבי יג. 
יונה15, שפירושו של דבר שאמר “הסו”. כשהאשכנזים רוצים להשתיק, אומרים: 
", מה יותר נכון כך או כך? יותר נכון כמונו,  , שְׁ ה”, אנחנו אומרים “שְׁ ה, שָׁ “שָׁ
)במדבר  )זכריה ב’, י”ז(. והמדרש  כמו כלב שאמר “הַס”, “הַס כל בשר מפני ה’” 
רבה פרשה ט”ז אות ב’( אומר ככה, אבל “נהרא נהרא ופשטיה” )חולין דף ח”י ע”ב(, 
". מה עשה  מי שאומר “הס” ומי שאומר “ש”, אבל “ויהס” פירושה שאמר “שְׁ
כלב? עשה בחכמה, כל הדרך לא דיבר מלה, עכשיו הוא רוצה שישמעו לו, 
איך ישמעו לו? אז רש”י אומר שהוא עמד על הספסל ואמר: “וכי רק זה עשה 
לנו בן עמרם”? שמעו את זה ואמרו: מה יש לך לקטרג עוד? אמר להם: אתם 

להפחיד אותם. העם עז, ולא רק שהוא עז, אלא “הערים בצורות”, איך נוכל לכבוש אותם? הם 
מספרים דברים שמפחידים. ויש מישהו שאמר “אפס” פירושה כל מה שאמרתי לך ]עד עכשיו, 
הכל[ אפס. אותו דבר בפרשת בלק: ”לך עם האנשים ואפס את הדבר אשר אדבר אליך אותו 
תדבר“ )במדבר כ“ב, ל“ה(. לך עם האנשים, ואתה אפס, והם אפס, כולכם אפס... כי אינך יכול 

לומר מה שאתה רוצה, רק מה שאני אגיד לך. ככה האברבנאל אמר.
14.  יש לו כמה דברים טובים, חבל שנלחמו בו “כדרכם בקודש”... צריך לברור ממנו הדברים 

הטובים. הוא כתב ספר “מבוא לתורה שבכתב ושבעל פה”, היה ספר חובה בכל הסמינרים 
של החרדים, פתאום בא מישהו “הלשין עליו” שהמחבר הזה אינו רוצה לקבל שיש ארבעה 
יסודות, אמר שהיום ידוע שיש יותר יסודות. על דבר כזה פוסלים ספר?! אין דבר כזה בעולם. 
יש הלכה, יש מדרש, וזה לא מובא בשום מקום, רק בזוהר )בראשית דף פ’ ע“א בסתרי תורה(. 
בזוהר הרבה דברים נסתרים ]ויש בהם סוד או עומק[. על דבר כזה לא פוסלים בן אדם! תראו 
את הדברים הטובים! הרמב“ם כותב )בהקדמתו למורה נבוכים( שאם ראית דבר טוב בספר, 

הוא מציל על כל הספר. וגם הגאון מליסא )בהקדמתו לספר חוות דעת( אומר כך.
15.  צריך להכיר מי זה רבי יונה, זה לא רבי יונה הרגיל מגירונדי מחבר “שערי תשובה” ו“תלמידי 

רבי יונה אבן ג’אנח. בעברית הכוונה ”בעל  זה  רבנו יונה“ על ברכות. לא, רבי יונה המדקדק 
כנפיים“, ככה המשפחה שלו. ויש שכותבים “גאנח”, לא, “גנוחי גנח”... אומרים ג’אנח! והוא 
אמר “מה שהוציאו חברי ביין, אני הוצאתי בשמן”, הוא בזבז שמן בלילות, היה יושב וקורא, 
הוא היה רופא, זו הפרנסה שלו, ובלילות היה קורא ומדקדק בכל אות ובכל נקודה. אמרו 
שזה המדקדק הכי גדול בעולם. פעם חשבו שיש מדקדק גרמני גדול מכל המדקדקים שלנו, 
אמרו שזו בושה לאומית, כשהתפרסמו ספריו של רבי יונה בן ג’אנח, אמרו גמרנו, הוא הכי 

גדול. והוא קדם לאבן עזרא.

יודעים מה עשה לנו? קרע לנו את הים, הביא לנו את השליו, הביא לנו את 
המן, נתן עשר מכות. עכשיו כבר אי אפשר להשתיק אותו, והמשיך ואמר 
“עלהֹ נעלה וירשנו אותה כי יכול נוכל לה!”. זה מה שאמר כלב, אבל דעתו 

דעת יחיד, יהושע לא דיבר. 
ההבדל בין “ממנו” – מאתנו ל“ממנו“ - מהוא

“והאנשים אשר עלו עמו אמרו לא נוכל לעלות אל העם כי חזק הוא יד. 
ממנו” )פסוק ל”א(. רש”י אומר ממנו - אפילו בעל הבית אינו יכול להוציא כליו 
משם. החוצפה שלהם הגיעה שאמרו שהעם הזה - הענקים האלה - חזקים 
“אל תקרי ממנו, אלא  )דף ט”ו ע”א( שאומרת  כביכול ממנו. יש גמרא בערכין 
ממנו”. כלומר אל תפרש מאתנו, אלא ממנו. אבל מה זה “אל תקרי” ]הרי לשני 
הפירושים אומרים “ממנו”[? אז תוספות )שם בע”ב( אמרו לאו דוקא “אל תקרי”. 
אבל יש פירוש נפלא במנחת שי, הוא כותב - וזה ידוע - שיש שתי קריאות, 
של הבבליים ושל הטבריינים - מדינחאי ומערבאי. הטבריינים אומרים תמיד 
ו” בדגש, וככה אנחנו קוראים, קבלנו את כל הקריאה של טבריה. אבל  “ממנ�
ו  אצל הבבליים – הרי זה כתוב בערכין בגמרא בבלית - יש כלל, אם זה ממנ�
)בדגש( פירושה ’הוא’, ואם זה ממנו מאנחנו זה רפויה. למה? כמו שאתה אומר 
ו” בדגש הכוונה ישמור אותו.  ו”? “ישמרנ� מה ההבדל בין “ה’ ישמרנו” ל”ה’ ישמרנ�
ובלי דגש הכוונה ישמור אותנו. וכן “ה’ יצילנו” - יציל אותנו, “יצילנּו” - יציל 
אותו. אז ככה היו עושים חילוק במלה “ממנו”, אז הגמרא כפשוטה, “אל תקרי 
ממנו” – רפויה, היו קוראים ממנו שהכוונה מאתנו רפויה, אלא תקרא “ממנּו” 
בדגש. התוספות לא ידעו מזה, ידעו כמו שאנחנו קוראים תמיד, לכן אמרו מה 
זה אל תקרי? אבל הגמרא מתפרשת יפה, וזה מובא בתשובת הרשב”א )ח”ז 
סי’ רל”ב(, ומובא במנחת שי כאן. ]אמר אחד מהקהל: יש מי שאומר שההבדל 
בין “ממנו” – מאתנו, או “ממנו” הוא, אם זה בשורוק או בחולם )והרב עפעפי 
שחר הביא את זה(. והשיב מרן רבנו שליט”א: זה לא נכון, שניהם בשורוק. האבן 
עזרא מסביר בפסוק “רב ועצום ממנו”  )שמות א’, ט’( ששניהם בשורוק, גם אם 
)הרב עפעפי שחר לא דייק, נדמה לי שכתוב אצלי בעפעפי שחר  זה “ממנו” - ’הוא’. 
בגליון “ליתא”, ככה אני זוכר שכתבתי בילדותי, יש לי עליו הגהות(. האבן עזרא אומר 
ששניהם בשורוק, ושניהם בדגש. והוא מסביר למה ממנו ]-מהוא[ בדגש 
ובשורוק? כי ממנו הכוונה “ממן הוא”. הה”א מובלעת בדגש של הנו”ן, ולכן 
ממנו בשורוק ולא בחולם. יש הרבה שטעו בזה. למה ממנו בשורוק? כי זו 
)שמות ט”ו,  באה מהמלה ממן הוא, ויש לנו דוגמא נפלאה16 - “ארוממנהו” 
ב’(, אפשר לומר “ארוממהו”, אפשר לומר “ארוממנו”, אפשר לומר “ארוממוֹ” 

בחולם, ואפשר לומר “ארומננהו”, ארבעה אופנים[.
16.  שאלה מהקהל: יש גם “מתורתך תלמדנּו”. והשיבו מרן רבנו הגדול ע”ה: יש הפרש, תלמדנּו 

הכוונה תלמד אותו, הגמרא אומרת )עי’ ברכות דף ה’ ע”א( “אל תיקרי”. אחד מהקהל: למה שם 
תוספות לא עלה בדעתם לשאול? והשיבו מרן רבנו ע”ה: כי שם ידעו, וכולנו יודעים, ש”תלמדנו” 
ו  הכוונה תלמד אותנו, ו”תלמדנּו” תלמד אותו. אבל ב”ממנּו” אין הבדל בכל הספרים. כמו “ממנ�
ו” )ירמיה ל”א,  ו יתד” )זכריה י’, ד’(,  וכן “איננו” – “מיאנה להינחם על בניה כי איננ� פינה ממנ�

י”ד(, יש שם שני פירושים, ולשני הפירושים בדגש.

4לחסויות, להפצה, להנצחות ולקבלת העלון לפנות לפקס 077-3179532 <<<                                                מייל: bait.neheman@gmail.com | טלפון: 08-6727523 | 052-7130554 

את העולם, אבל אנחנו מותקפים מבית, מתוך אחינו החילונים שאומרים בואו לצבא בואו להתגייס, תפסיקו ללמוד תורה, איך אפשר לחזק את בני התורה?

תגידו להם שזה שבני תורה דחויים מהגיוס, זה לא רעיון שלנו, זה רעיון של בן גוריון שהיה רחוק מהתורה. ולמה הוא עשה את זה? הוא אמר אני לא אהיה גרוע 
מאספסינוס. אספסינוס היה מלך – הקיסר - ברומי, וכאשר רבן יוחנן בן זכאי ביקש ממנו תתן הנחה לחכמי יבנה, אמר לו בסדר, אני נותן לך שילמדו תורה )גיטין דף 

נ"ו ע"ב(. והנה עברו מרבן יוחנן כמעט 2,000 שנה והחוק שעשה אספסינוס קיים עד היום. 
במקום לעשות את זה ]לנסות לגייס את לומדי התורה[, להיפך, תוסיפו לנו שעות שנוכל ללמוד, תוסיפו לנו כסף שיוכלו להתעמק בתורה, כשנתעמק בתורה, תזכו 
אתם ונזכה אנחנו לראות נסים ונפלאות כמו הפעם הזאת עם איראן. נלחמנו? לא נלחמנו, לא עשינו כלום. הסתכלנו עליהם כמו בובות על מריונטות... הם זורקים, 

ואנחנו רק מסתכלים: כן, כן, בסדר, "חזק וברוך"... הם זורקים והכל הולך לאיבוד. יש כח בתורה לעשות את כל הדברים האלה.
חזקיה המלך גם כן, בליל פסח סנחריב והחיילים שלו - אלפים ורבבות - באו סביב ירושלים להילחם. עד שסנחריב אמר: אני צריך להילחם עם המדינה הקטנה 
הזאת?! בבוקר אני אזרוק עליה כמה אבנים והם ילכו באבנים שלי. בסדר, חזקיה המלך עשה ליל הסדר יפה מאד, גמר את הסדר, אמר "חד גדיא" והלך לישון, והנה 

חד גדיא שלו הכריע 185,000 חיילים של סנחריב! ככה נזכה גם אנחנו לראות במפלתם של כל השונאים שלנו.

המראיין: כבוד הרב, אנחנו רוצים לזכות לברכה לכל מאזיני רדיו קול ברמה שזוכים ללכת באורו של מרן, אם הרב יכול לברך אותנו לחג פסח כשר ושמח 

ושנזכה לראות ישועות.

מי שבירך אבותינו אברהם יצחק ויעקב, הוא יברך את כל העובדים בקול ברמה שמרבים כבוד שמים, ה' יתברך יתן לכם פסח כשר בריא ושמח, כשר – שלא יהיה 
בו איזו תערובת של חשש חמץ. בריא – למרות שמשנים את כל האוכל, ואוכלים מצות ואוכלים בשר שלא תמיד הוא מטיב עם האדם, יהיה בריא. ושמח – שעם כל 

ההוצאות של פסח תמיד יהיה לכם עודף. וסימן לדבר, שאנחנו - הספרדים במיוחד - אוכלים כבש בפסח. כבש ראשי תיבות כשר בריא שמח... אמן ואמן.
המראיין: מרן ראש הישיבה הגאון הגדול רבי מאיר מאזוז, יישר כח על כל השנה שהרב מוביל אותנו ומדריך אותנו. מרן: אני לא מדריך, אני אומר דברים פשוטים 

וה' ישמור עלינו...



https://www.matara.pro/nedarimplus/online/?mosad=7000236


מתוך 

שיחותיו ודרשותיו של מורנו ראש המוסדות
 הגאון הגדול רבי חננאל כהן שליט"א

ראש ישיבת 'לבנימין אמר' ברכיה

וֹ אַהֲבַת ה’ לְעַמ�
)מתוך הספר "שמחת התורה" חומש במדבר(

ר עָבַרְנוּ בָהּ לָתוּר אֹתָהּ טוֹבָה הָאָרֶץ מְאֹד  רָאֵל לֵאמֹר הָאָרֶץ אֲשֶׁ נֵי יִש�ְ בְּ ל עֲדַת  כָּ וַיֹּאמְרוּ אֶל 
ר הִיא זָבַת חָלָב וּדְבָשׁ.  נוּ ה' וְהֵבִיא אתָֹנוּ אֶל הָאָרֶץ הַזּאֹת וּנְתָנָהּ לָנוּ אֶרֶץ אֲשֶׁ מְאֹד. אִם חָפֵץ בָּ
נוּ אַל  ם מֵעֲלֵיהֶם וַה' אִתָּ י לַחְמֵנוּ הֵם סָר צִלָּ ירְאוּ אֶת עַם הָאָרֶץ כִּ ם אַל תִּ מְרֹדוּ וְאַתֶּ ה' אַל תִּ אַךְ בַּ

ירָאֻם )במדבר י“ד, ז’-ט’(. תִּ

נו� ה’! חׁפֵץ ב�ׁ
חָה  גָּ ל הַהַשְׁ ילוּ לִרְאוֹת אֶת כֹּחָהּ שֶׁ כִּ רָאֵל, לאֹ הִש�ְ ה לָתוּר אֶת אֶרֶץ יִש�ְ לַח משֶֹׁ ָ שּׁ לִים שֶׁ הַמְרַגְּ
אִיּוֹב  נִפְטַר  לִים לָאָרֶץ  נִכְנְסוּ הַמְרַגְּ ר  אֲשֶׁ כַּ שֶׁ רָטִית. אָמְרוּ חֲזַ"ל )סוטה דף ל“ה ע“א(,  הַפְּ
אָרֶץ, וְהָיוּ  ה מֵתִים בָּ נוֹסָף הָיוּ עוֹד הַרְבֵּ כְבוֹדוֹ. בְּ י הָאָרֶץ עָסְקוּ בִּ דוֹל הַדּוֹר וְכָל אַנְשֵׁ הָיָה גְּ שֶׁ
בֵי  תּוֹשְׁ דֵי שֶׁ נּוּ כְּ חָה מִמֶּ גָּ הַשְׁ ה אֶת זֶה? הַכֹּל בְּ הֶם. לָמָה ה’ עָש�ָ ל בָּ י הָאָרֶץ טְרוּדִים לְטַפֵּ אַנְשֵׁ
לְהָבִין אֶת הַטּוֹב  מְקוֹם  בִּ לִים רָאוּ אֶת זֶה,  ר הַמְרַגְּ אֲשֶׁ כַּ לִים.  ם מֵהַמְרַגְּ עְתָּ דַּ יחוּ  יַסִּ הָאָרֶץ 

בֶיהָ” )שם י“ג, ל“ב(. ם ה’, אָמְרוּ: “אֶרֶץ אֹכֶלֶת יוֹשְׁ ה אִתָּ עָש�ָ שֶׁ
ר עָבַרְנוּ בָהּ  וְאָמְרוּ: ”הָאָרֶץ אֲשֶׁ יקִים, הֶאֱמִינוּ  דִּ הַצַּ ה  יְפֻנֶּ ן  בֶּ וְכָלֵב  ן נוּן  בִּ עַ  תָם, יְהוֹשֻׁ לְעֻמָּ
נוּ ה' וְהֵבִיא אתָֹנוּ אֶל הָאָרֶץ הַזּאֹת וּנְתָנָהּ  לָתוּר אֹתָהּ טוֹבָה הָאָרֶץ מְאֹד מְאֹד! אִם חָפֵץ בָּ
י  ירְאוּ אֶת עַם הָאָרֶץ כִּ ם אַל תִּ מְרדֹוּ וְאַתֶּ ה' אַל תִּ ר הִיא זָבַת חָלָב וּדְבָשׁ, אַךְ בַּ לָנוּ אֶרֶץ אֲשֶׁ
ים  אֲנָשִׁ ם  יֵשׁ שָׁ נָתָם הִיא, אָמְנָם  וָּ כַּ ירָאֻם!“.  תִּ נוּ אַל  אִתָּ ם מֵעֲלֵיהֶם וַה'  צִלָּ לַחְמֵנוּ הֵם סָר 
נוּ  בַע, אִם חָפֵץ בָּ דֶרֶךְ הַטֶּ ל זֶה בְּ פְנֵיהֶם, אֲבָל כָּ עֲנָקִים וְגִבּוֹרִים, אֵין אֲנַחְנוּ יְכוֹלִים לַעֲמוֹד בִּ
עַ הָפַךְ לְמַנְהִיג  נֵס לָאָרֶץ, יְהוֹשֻׁ זְכוּת זֶה זָכוּ לְהִכָּ פָנֵינוּ! בִּ עֲמֹד בְּ יַּ בָר שֶׁ נֵס! אֵין דָּ אי נִכָּ ה’, וַדַּ

ל אֶת חֶבְרוֹן עִיר הָאָבוֹת. וְכָלֵב קִבֵּ
ה' ק ב�ַ ב�ֵ לְהִד�ַ

ה אִתּוֹ,  רוּךְ הוּא עוֹש�ֶ דוֹשׁ בָּ הַקָּ ם אִם אָדָם מִתְבּוֹנֵן, לאֹ תָמִיד הוּא זוֹכֶה לְהָבִין אֶת הַטּוֹב שֶׁ גַּ
ה עִם הָאָדָם הַכֹּל לְטוֹבָה. ה' הוּא אָבִינוּ, הוּא לאֹ רוֹצֶה  ה' עוֹש�ֶ ֶ ל מַה שּׁ כָּ אֲבָל צָרִיךְ לִזְכֹּר שֶׁ

נוּ! צָרִיךְ לִסְמךְֹ עָלָיו וְלִבְטֹחַ בּוֹ. ן אַף אֶחָד לאֹ יַצְלִיחַ נֶגְדֵּ יקוּ לָנוּ, וְעַל כֵּ זִּ יַּ שֶׁ
ר  זֶה אֶפְשָׁ בָר כָּ לִבּוֹ הוּא לאֹ מַאֲמִין. דָּ הוּא מַאֲמִין לוֹ, אֲבָל בְּ לִפְעָמִים אָדָם אוֹמֵר לַחֲבֵרוֹ שֶׁ
חוֹן בּוֹ.  טָּ דִיּוּק מַה רָמַת הַבִּ ךְ, הוּא יוֹדֵעַ בְּ ר לוֹמַר כָּ רוּךְ הוּא אִי אֶפְשָׁ דוֹשׁ בָּ לוֹמַר לְאָדָם, לַקָּ
הָאָדָם לאֹ בֶאֱמֶת  אִם ה' רוֹאֶה שֶׁ בָבוֹת" )בפתיחה לשער הבטחון(, שֶׁ כּוֹתֵב הָרַב "חוֹבוֹת הַלְּ
טַח עָלָיו. אָדָם יִסְמךְֹ עַל  בָּ יַד מִי שֶׁ נּוּ וּמֵנִיחַ אוֹתוֹ בְּ חָתוֹ מִמֶּ גָּ בּוֹטֵחַ בּוֹ, הוּא מֵסִיר אֶת הַשְׁ

בָר וְדָבָר. כָל דָּ רָטִית בְּ חָתוֹ הַפְּ גָּ רוּךְ הוּא, וְכָךְ יִרְאֶה אֶת הַשְׁ דוֹשׁ בָּ הַקָּ
י ו�ם לאֹ צׁפו� מִק�

ש� חֲנָיָה לָרֶכֶב, הִסְתּוֹבֵב  רֶת, חִפֵּ לּוֹ הַמְבֻגֶּ שֶׁ ר אֶת הַדּוֹדָה  לְבַקֵּ עַכּוֹ  יְהוּדִי אֶחָד נָסַע לָעִיר 
וְאִלּוּ  ר לַחֲנוֹת  ה מֻתָּ נָּ מִמֶּ חֵלֶק  בְּ חֲנָיָה,  ת  סַּ פִּ ה  לָּ גִּ בָר  דָּ ל  שֶׁ סוֹפוֹ  בְּ וְנָסוֹעַ וְלאֹ מָצָא.  הָלוֹךְ 
לָל  דֶרֶךְ כְּ ה בְּ עוֹת הָאֵלֶּ ָ שּׁ ב לְעַצְמוֹ: ’בַּ ם. חָשַׁ אָדֹם לָבָן וְאָסוּר לַחֲנוֹת שָׁ נִי צָבוּעַ בְּ ֵ הַחֵלֶק הַשּׁ
בָר יָכוֹל לִהְיוֹת’. עָלָה  רֶת, מַה כְּ חֲנָיָה מֻתֶּ ם רבֹ גּוּף הָרֶכֶב נִמְצָא בַּ חִים, גַּ קָּ לאֹ מִסְתּוֹבְבִים פַּ
ה  מְשָׁ ִ ט הָרִאשׁוֹן הוּא רָאָה עַל הַשּׁ בָּ מַּ יעַ אֶל הָרֶכֶב, וּכְבָר בַּ ח אוֹתָהּ וְיָרַד. הִגִּ מַּ לּוֹ, ש�ִ לַדּוֹדָה שֶׁ
לוּם  שְׁ תַּ ב עִם  ב מְעַט, אֲבָל לאֹ הִתְעַכֵּ ט לוֹ הַלֵּ נִצְבַּ טָרָה... אָמְנָם  שְׁ ל הַמִּ דְמִית דּוּ“חַ שֶׁ הַקִּ

ה ה’, הַכֹּל לְטוֹבָה”. עוֹש�ֶ ֶ בוּעַ וְאָמַר: “מַה שּׁ אוֹתוֹ שָׁ בָר בְּ ם כְּ לֵּ הַדּוּ“חַ, שִׁ
נּוּ  פְרַד מִמֶּ נִּ ף שֶׁ תָּ עָבָר הָיָה לוֹ שֻׁ ט. בֶּ פָּ שְׁ ית הַמִּ ב מִבֵּ יעַ לוֹ מִכְתַּ ים הִגִּ ה חֳדָשִׁ לוֹשָׁ לְאַחַר שְׁ
ף,  תָּ נְאָה גְדוֹלָה. הָלַךְ אוֹתוֹ שֻׁ וֹנֵא אוֹתוֹ ש�ִ עָבַר הָיָה ש� ף לְשֶׁ תָּ צוּרָה לאֹ יָפָה, וּמֵאָז אוֹתוֹ שֻׁ בְּ

ט. פָּ שְׁ לּאֹ הָיָה וְלאֹ נִבְרָא, וְתָבַע אוֹתוֹ לְבֵית הַמִּ יק עִם סִפּוּר שֶׁ פַר לוֹ תִּ תָּ
ךְ טוֹב? לְאַחַר  ל כָּ פוּר כָּ תָּ בִיעָה, נִבְהַל, אֵיךְ יוֹכִיחַ אֶת חַפּוּתוֹ מוּל סִפּוּר שֶׁ תְּ ן הָאִישׁ בַּ עִיֵּ שֶׁ כְּ
נֶת  צֻיֶּ עָה הַמְּ ָ הַשּׁ ךְ. הִבְחִין שֶׁ בִיעָה, מָצָא אֶת עַצְמוֹ מְחַיֵּ תכֶֹן הַתְּ ן שׁוּב בְּ ר עִיֵּ אֲשֶׁ קּוֹת, כַּ ר דַּ מִסְפַּ
הָיָה  עָה שֶׁ הּ הוּא עָבַר אֶת הָעֲבֵרָה עַל הַחקֹ, הִיא לאֹ פָחוֹת וְלאֹ יוֹתֵר אוֹתָהּ שָׁ בָּ ב שֶׁ כְתָּ מִּ בַּ

לַת הַדּוּ“חַ... זְמַן קַבָּ לּוֹ בִּ עַכּוֹ אֵצֶל דּוֹדָה שֶׁ בְּ
אוֹתוֹ  ם בְּ הָה שָׁ ָ שּׁ ל הָעֵדוּיוֹת לָזֶה שֶׁ מוּנוֹת וְאֶת כָּ ל הַתְּ ל אֶת כָּ שׁ וְקִבֵּ קֵּ ת עַכּוֹ, בַּ הָלַךְ לְעִירִיַּ
וְגָפְרִית.  ר, שׁוֹפֵךְ אֵשׁ  וּמְדַבֵּ ר  ע, מְדַבֵּ תְבָּ הַנִּ ים אֶת  ט, הַתּוֹבֵעַ מַאֲשִׁ פָּ שְׁ יעַ עֵת הַמִּ הִגִּ מַן.  הַזְּ
ע:  תְבָּ עֲנוֹת?”. עָנָה הַנִּ אַל: “יֵשׁ לְךָ מַה לַּ ע וְשָׁ תְבָּ וֹפֵט אֶל הַנִּ נָה הַשּׁ בָרָיו, פָּ ם אֶת דְּ יֵּ סִּ לְאַחַר שֶׁ
ע,  וֹפֵט רָאָה וְהֻפְתַּ ךָ”. הַשּׁ עְתְּ יד לִי אֶת דַּ הֶם וְתַגִּ ן בָּ עַיֵּ אן צְרוֹר נְיָרוֹת, תְּ וֹפֵט, יֵשׁ כָּ “אֲדוֹנִי הַשּׁ

ט. פָּ שְׁ כָל הוֹצָאוֹת הַמִּ ב אֶת הַתּוֹבֵעַ בְּ ד חִיֵּ מִיַּ
מֵה’ מִצְעֲדֵי גֶבֶר

נַת תשי“ב.  וֹ זָצָ"ל. הוּא הָיָה סוֹחֵר עַד שְׁ ארְד� ׁ ה פ� ֶ ם הָרַב משֹ� שֵׁ יק בְּ עָבָר צַדִּ בְנֵי בְרַק הָיָה חַי בֶּ בִּ
ים,  יּוֹת מוֹסְדוֹת חִנּוּךְ תּוֹרָנִיִּ פָרַדִּ אֵין לַסְּ ה גְדוֹלָה לָאָרֶץ, הוּא רָאָה שֶׁ אוֹתוֹ זְמַן הָיְתָה עֲלִיָּ בְּ
וּבָנָה  לּוֹ  שֶׁ ל הָעֲסָקִים  כָּ לְבָנוֹת. עָזַב אֶת  בְנֵי בְרַק  בִּ ים”  הַחַיִּ וּפָתַח אֶת מוֹסְדוֹת “אוֹר  קָם 
נָה אַחַת  לּוֹ. שָׁ נָה לְחוּץ לָאָרֶץ לְהַתְרִים לְטוֹבַת הַמּוֹסָד שֶׁ י שָׁ לֵמָה, הָיָה נוֹסֵעַ מִדֵּ רְיָה שְׁ אִמְפֶּ
לּוֹ הִזְמִין לוֹ  אָרֵחַ שֶׁ בּקֶֹר הַמְּ לִבּוֹ. בַּ ישׁ לאֹ טוֹב בְּ ם הִרְגִּ יעַ לְשָׁ הִגִּ טַס לְ“סַן פְרַנְסִיסְקוֹ“, וּכְשֶׁ
אַל אֶת הָרַב: ”עֲדַיִן יֵשׁ יְהוּדִים  ין, שָׁ ית וּתְפִלִּ טַלִּ יעַ הָרוֹפֵא וְרָאָה אֶת הָרַב עָטוּר בְּ רוֹפֵא, הִגִּ
ם  גַּ שֶׁ ר הָרוֹפֵא  סִפֵּ כָה?”.  כָּ ה אוֹמֵר  אַתָּ חֲזָרָה: “לָמָה  בַּ ה  י מֹשֶׁ רִבִּ אַל  שָׁ ין?“.  פִלִּ תְּ יחִים  מַנִּ
ים  עֲדַיִן יֵשׁ אֲנָשִׁ הֲדוּת. הוּא לאֹ הֶאֱמִין שֶׁ וֹאָה וְהִתְרַחֲקוּ מֵהַיַּ הוּא יְהוּדִי, וְהוֹרָיו חָווּ אֶת הַשּׁ

ית. טַלִּ פִים בְּ ין וּמִתְעַטְּ פִלִּ יחִים תְּ נִּ מַּ שֶׁ
נוֹת שׁוֹמְרוֹת תּוֹרָה  בָּ בּוֹ לְמַעְלָה מֵאֶלֶף  לּוֹמְדוֹת  שֶׁ יֵשׁ לִי מוֹסָד  ה,  ה: ”הִנֵּ י מֹשֶׁ רִבִּ אָמַר לוֹ 
ךְ  ל כָּ ית!“. הָרוֹפֵא כָּ טַלִּ פִים בְּ ין וּמִתְעַטְּ פִלִּ יחִים תְּ נִּ מַּ ים שֶׁ נוֹת עִם אֲנָשִׁ ן מִתְחַתְּ וּמִצְווֹת, וְכֻלָּ
יעַ לְסַן  ה יַגִּ י משֶֹׁ רִבִּ מַיִם שֶׁ ָ בוּ מִשּׁ ין. מִי יוֹדֵעַ אִם לאֹ סִבְּ פִלִּ ם לְהָנִיחַ תְּ רָצָה גַּ שׁ, עַד שֶׁ הִתְרַגֵּ
א דְלָא  גֶדֶר קַרְקַפְתָּ לּאֹ יִהְיֶה בְּ ין לְאוֹתוֹ רוֹפֵא, שֶׁ פִלִּ יחַ תְּ נִּ יַּ דֵי שֶׁ ישׁ טוֹב, כְּ פְרַנְסִיסְקוֹ וְלאֹ יַרְגִּ

גוּפָן )ראש השנה דף י“ז ע“א(. רָאֵל בְּ עֵי יִש�ְ לָל פּוֹשְׁ ין וְיֵצֵא מִכְּ פִלִּ מְנַח תְּ
ה... ׁ � הֵבִיאו� יְרֻש� ֶ ין ש� פִל�ִ ת�ְ

יעַ  הוּא הִגִּ יחַת טֶלֶפוֹן מֵאוֹתוֹ רוֹפֵא, וְהוּא הוֹדִיעַ שֶׁ ארְדּוֹ ש�ִ ל הָרַב פָּ ים קִבֵּ ה חֳדָשִׁ מָּ לְאַחַר כַּ
ה הָרוֹפֵא רָצָה לִרְאוֹת אֶת הַמּוֹסָד  גִישָׁ דֵי הַפְּ שׁוּ, וְתוֹךְ כְּ גֵשׁ עִם הָרַב. נִפְגְּ רָאֵל וְרוֹצֶה לְהִפָּ לְיִש�ְ
שׁוּת:  הִתְרַגְּ ה בְּ י מֹשֶׁ מּוֹסְדוֹת, אָמַר לְרִבִּ יּוּר בַּ ם הָרוֹפֵא אֶת הַסִּ יֵּ סִּ ל הָרַב. לְאַחַר שֶׁ הָעֲנָק שֶׁ
כוֹת עַל טָהֳרַת הַקֹּדֶשׁ,  תְחַנְּ נוֹת הַמִּ ! לְמַעְלָה מֵאֶלֶף בָּ רְתָּ בַּ ר דִּ ל אֲשֶׁ בָר מִכָּ ”הָרַב, לאֹ נָפַל דָּ
י  בְתִּ חָשַׁ ה  חִלָּ תְּ בַּ חָה.  פָּ י מִשְׁ עוֹלָמִי, לאֹ הֵקַמְתִּ בְּ אֲנִי לְבַד  מַע הָרַב,  שְׁ תִּ אֵיזֶה מָקוֹם עֲנָק! 
עֵת אֲנִי מַחְלִיט  רִית, אֲבָל כָּ לֶת אַרְצוֹת הַבְּ תְרוּמָה לְמֶמְשֶׁ י כִּ סְפִּ ל כַּ לְהַעֲבִיר אַחֲרֵי מוֹתִי אֶת כָּ

ךָ!“. לְּ ד שֶׁ כְבָּ י אַעֲבִיר לַמּוֹסָד הַנִּ סְפִּ ל כַּ בָר אַחֵר, אֶת כָּ וֹת דָּ לַעֲש�
לַח אֶת  שָׁ רוּךְ הוּא?  בָּ דוֹשׁ  הַקָּ ה  יוֹתֵר. מֶה עָש�ָ בְּ לְאִית  פִּ פְרָטִית  חָה  גָּ הַשְׁ יִרְאֶה  תְבּוֹנֵן  הַמִּ
עֵת הֲנָחַת  דִיּוּק בְּ יעַ בְּ הִגִּ ן לוֹ רוֹפֵא יְהוּדִי שֶׁ לּאֹ בְטוֹב, זִמֵּ רַם לוֹ לָחוּשׁ שֶׁ ה לְחוּ“ל, גָּ י משֶֹׁ רִבִּ
ים”  סְפּוֹ לְטוֹבַת מוֹסְדוֹת “אוֹר הַחַיִּ ל כַּ ין וּלְבַסּוֹף הֶעֱבִיר אֶת כָּ פִלִּ ק, הֵנִיחַ תְּ ין, הִתְחַזֵּ פִלִּ הַתְּ

רָאֵל. לִבְנוֹת יִש�ְ
עוֹלָם,  כָל מָקוֹם בָּ ים בְּ ין לַאֲנָשִׁ פִלִּ יחוּ תְּ נִּ יַּ “ד שֶׁ אוִיטְש� זָצָ"ל הוֹרָה לַחֲסִידֵי חַבָּ ב�ַ יו� י מִל�ְ הׁרַב�ִ
פְעָמִים  לִּ ם הָרְחוֹקִים, רַק שֶׁ רָאֵל אוֹהֵב תּוֹרָה, גַּ מְחָה. עַם יִש�ְ חִיּוּב וּבְש�ִ ים נַעֲנִים בְּ וְתָמִיד אֲנָשִׁ

ב.  ה מְעַכֵּ עִסָּ בָּ אוֹר שֶׁ ש�ְ
ל  לּוֹ עַל כָּ חָה שֶׁ גָּ רוּךְ הוּא וְאֶת הַהַשְׁ דוֹשׁ בָּ ל הַקָּ מִיד אֶת הַטּוֹב שֶׁ ה לִרְאוֹת תָּ זְכֶּ נִּ יְהִי רָצוֹן שֶׁ

עַל. צַעַד וָשַׁ
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צָרִיך� לְ�ה벋ַּ벡ְׁ솙ִֵּל� מְ�אדֹ לְ�ח벋ힷֵַּר אַחힷַר ז횴ִמ�ו햼ן )ל�א “לַ�חힷֲז횹רֹ”, א범ֶָּא “לְ�ח벋ힷֵַּר”(, 벏ִּי הו햼א 벋ָּב톸ָר 벊ָּדו햹ל� לְ�ס벑ֵַּק 

 רֵי� יֵ�ש풲ֲִּי�, ה벞ְם אָמַ�רַַּע벛. )ힷי� ש“א פרשת קרחힷַח ֶּן אִי�ש벇( 풼הָת햹וힷלִ�דְח햰ְרָא וힷֲִּטְ�רָא אַח법ַה ה횴ֶל� יְדֵי זַע

 풲הָנ햹ורִאש 풲ְּרָכָ�ה벇ֶב( ש“ע ힷַּף מ�“ח벊 ת햹ְּרָכ�ו벇( ְּמָ�רָא벂ַּ벇 ב햼כָ�תו햰ְן, ו햹ו횹ָּז벖풲ַַּת ה벒ְְּבִר벇 ת햹ְּרָכ�ו벇 ַּע벇ְאַר 햼ולָ�נ

 풼תָה햹ֵּן או벜ִּ벞 “ן햹ו횹ָּז벖풲ַל� הַע햰ְאָרֶץ ו풲ָל� הַע" 풲ָּה벑ִנְש 풲ְּרָכָ�ה벇 .햼ֵּנו벆ֶַֹׁה ר솙�מ 풼תָה햹ֵּן או벜ִּ벞 “�ֹּל벒풲ַָּן אֶת ה벋풲ַה"

ו햰ְה풲ָרְבִי�עִי�ת   .햹ְּנו벆 ו솙햼ְׁל�מ�ֹה  벋ָּו햰ִד   풼תָה햹או 햼וְּנ벜ִּ벞 יְ�רו햼שָלָ�יִ�ם”   풲הֵנ햹ּו벇“ י�תִלִ�י�שְש  풲ְּרָכָ�ה벇  .ַֻׁע솙햹י�ְהו

ו햰ְה벖풲ֵַּטִ�י�ב" 벜ִּ벞ְּנו햼 או햹תָה벇 풼ִּז횹ְמַ�ן ה풲ֲרו햼ג튵ֵי� בִי�תֵר. עַכְ�שָו햰 מִ�י� ת벜ִֵּן 벇ִּר벒ְַּת ה벖ִּ벋풲ַּו햼ן ”נְבָרֵך�  "ה풲ַט�ו햹ב 

 ?풲ָּה벖�ָל .햼ינו톸ִרָהָם אָב톸ְאַב 풼תָה햹ֵּן או벜ִּ벞ֶם שִַּי� פַע벞ְבַשힷָמֶ�רֶת. ח햹ְּמָ�רָא ל�א או벂풲ַה ?“햹ּו범பֶꩲ�ִמ 햼ואָכַ�לְ�נֶש

벒ִּי� ה벖풲ִַּדְרָש או햹מֵ�ר )벇ְּרֵאשִי�ת ר벇ַָּה벛 풲ָּרָשָה풲 מ�“ט� או햹ת ד’( ש벒ֶַּאֲשֶר ה풲ו햼א ה풲ָיָ�ה풲 מַ�ז횹ְמִ�י�ן או햹רְחힷִי�ם 

ה벇풲ַַּיְ�תָה풲 לֶ�אֱכ�לֹ�, ה풲ָיָ�ה풲 או햹מֵ�ר לָ�ה풲ֶם: 벡ְּב톸ָרְכ�ו햼 “אֵ-ל� עו햹לָ�ם 솙ֶׁאָכַ�לְ�נו햼 מִ�벑பֶꩲּו햹”. ז횹ֶה풲 ה벙풲ַּסַֹחힷ. ו햰"נְבָרֵך� 

שֶאָכַ�לְ�נו햼 מִ�범பֶꩲּו햹" שֶאו햹מְ�רִי�ם 벖ִּ벋ַּ벇ּו햼ן ז횹ֶה풲 בְד벑ִּו햼ק ה벙ֻּ벙풲ַָּחힷ שֶאַבְרָה풲ָם אָבִי�נו햼 לִ�벖ֵּד אֶת ה풲ָאו햹רְחힷִי�ם, 

벙ַּ벒ִּרְאֶה풲 ה풲ו햼א ת벜ִֵּן אֶת ז횹ֶה풲. ו햼מָ�צָאתִי� רֶמֶ�ז벇“ :횹ָּרו햼ך� אֱל�קֵי�נו햼 שֶאָכַ�לְ�נו햼 מִ�범பֶꩲּו햹” רָאשֵי� תֵבו햹ת 

]벇ְּג튵ֵי�מַ�טְ�רְיָ�א[ 341 . ו햰ְ“מָ�ג튵ֵן אַבְרָה풲ָם" 벇ְּג튵ֵי�מַ�טְ�רְיָ�א 341. )ג튵ל�י�ו햰ן 415 או햰ת א’(.

”ָּ벒ֶּ벋ힷַח킲ֲא햷ַיר וֵע횰ְַּר לִ�י ז벡ַּ벒“
 ֵּי�ן ראֹש벇 ת햼ּו벖ִע 풲ֶׂה슟ֲעַא נ햹ּו벇 ,י�םִנָקְשַע 풲ֶּה범ֵא풲ָדִי�ם ה햼ו풲ְּה벑풲ַה :햹ּו범ֶרִי�ם ש஫ָꭴ풲ַאָמַ�ר לְ�כָ�ל� הֶם מֶ�לֶ�ך� שַפַע 풲יָ�ה풲ָה

 햼דוힷֲָּח벛 דִי�ם햼ו풲ְּה벑풲ַָּם! ה벑�ַל 햹בֵרוힷֲרקֹ אֶת ח횹ְיִ�ז ,ힷֵַּח벛ְַּנ벑ֶמִ�י� ש햼ו .ힷֵַּח벛ַיְ�נ ힷֵַּח벛ְַּנ벑ֶדִי�ם, מִ�י� ש햼ו풲ְּה벑풲ַה בֵי�ן ראֹש햼ְּמָ�רִי�ם ו벒풲ַה

 햼ו풲הֶא מִ�י�שָמְ�צִי� נִלִ�י�שபְꩲ풲ַם ה햹ּו벑ַב햼יָ�מִ�י�ם, ו 풲הָל�שְי�ת שִנֲַּע벞 ר햹ו횹ז튵ְגִא נ햹ּו벇 햼אָמְ�רו 횹אָז ?ힷֵַּח벛ַמִ�י� יְ�נ ַדֵע햹מְ�אדֹ, מִ�י� י�ו

 햼וא לָ�נֵֵּצ벑 풲מַ�ה햼ּמֶֹ�ר, ו벒풲ַם הִע ힷֵַּח벒햰ַתְו풲ִלֵ�ך� לְ�הֵדִי�ם - נힷֲָּם מְ�פַח범ֻּ벒 דַיִ�ןֲי� עִלִ�י�שபְꩲ풲ַם ה햹ּו벑ַּ벇 .�ֶּלֶ�ך벖�ַל 햹תו햹בִי�א אוָנ햰ְו

מִ�벋ֶּה풲? אִם ה풲ו햼א ל�א י�ו햹דֵעַ לַ�עֲנו햹ת, מִ�י� י�ו햹דֵעַ מַ�ה벑 풲ַּע슟ֲֶׂה풲 לָ�נו벇 ?햼ָּא יְ�ה풲ו햼דִי� אֶחힷָד ו햰ְאָמַ�ר לָ�רַב ה풲ָרָאשִי�: אֲנִי� 

י�ו햹דֵעַ לְ�ה풲ִתְו벒햰ֵַּחힷַ. אָמַ�ר ל�ו햹: אֵי�ך� א벞ַָּה풲 י�ו햹דֵעַ? אָמַ�ר ל�ו벞 :햹ִּרְאֶה풲. אֲד벇ֵַּר א벞ִּו햹, ו햰ְאַחힷַר 벒ָּך� אִם אֲנִי� נ벛ִַּח벞ힷְִּי� 

או햹תו햹, אֲנִי� אֶז횹ְרו햹ק או햹תו햹 לַ�벑ָּם. ו햰ְאִם ה풲ו햼א נ벛ִַּחힷ או햹תִי�, 벂ַּ벞ִּי�דו햼 ל�ו햹: "ז횹ֶה풲 יְ�ה풲ו햼דִי� ח범ힷַָּש, יֵ�ש לָ�נו햼 יְ�ה풲ו햼דִי� חힷָז횹ָק 

מִ�벙ֶּ벖ּו햼". )ז횹ֶה벒 풲ְּמ�ו햹 ג튵ְבִי�ה풲ָא 벇ֶּן 벛ְּסִי�סָא 벇ְּסַנְה풲ֶדְרִי�ן 벊ַּף צ"א ע"א(. אָמְ�רו햼 ל�ו벇 :햹ְּסֵדֶר, ט�ו햹ב. ה풲ו햼א ה풲ָלַ�ך� לְ�שָם, 

ו햰ְאָמְ�רו햼: מִ�י� יַ�תְחힷִי�ל� ה풲ָרִאשו햹ן? ה벒풲ַּמֶֹ�ר אָמַ�ר ל�ו햹: א벞ַָּה풲 תַתְחힷִי�ל�. אָמַ�ר ל�ו햹 ה벑풲ְַּה풲ו햼דִי�: 벞ִּשְמַ�ע או햹תִי� ה벒풲ַּמֶֹ�ר, 

מַ�ה벛 풲ֵּרו햼ש ה벛풲ַָּסו햼ק “ו햰ְאָנכִֹ�י ל�א יָדַע벡ְִּי”? אָמַ�ר ל�ו햹: אֲנִי ל�א יו햹דֵעַ! אָמַ�ר לָ�ה풲ֶם ה벑풲ְַּה풲ו햼דִי�: א벞ֶַּם רו햹אִי�ם? 

ה풲ו햼א אָמַ�ר שֶה풲ו햼א ל�א י�ו햹דֵע벞 ,ִַּז횹ְרְקו햼 או햹תו햹 לַ�벑ָּם! ז횹ָרְקו햼 או햹תו햹 לַ�벑ָּם ו햰ְיָ�צָא מְ�נ벛ֵַּחힷַ. ו햰ְה벙풲ִֵּה풲 אַחힷֲרֵי� שֶחힷָז횹ַר, 

범ֻּ벒ָּם ק벇ְִּל�ו햼 או햹תו슟ְּ벇“ 햹ִׂמְ�חힷָה풲 ו햼בְשִרִי�ם 벇ְּתףֹ ו햼בְכִ�벙ּו햹ר” )벇ְּרֵאשִי�ת ל�“א, כ�“ז횹(. ה풲ָרַב אָמַ�ר ל�ו벂ַּ벞 :햹ִּי�ד לִ�י�, 

אֵי�ך� חힷָשַב벞ְָּ עַל� ה벊풲ַָּבָר ה벋풲ֶַּה풲? אָמַ�ר ל�ו햹: אֲנִי� א벂ִַּי�ד לְ�ך�, אֲנִי� יְ�ה풲ו햼דִי� פָשו햼ט� שֶה풲ִתְחힷִי�ל� לִ�לְ�מ�דֹ ח벖ힷָֻּש עִם 

벞ַּר벂ְּו햼ם 벇ְּאִי�דִי�ש או햹 בְעַרְבִי�ת, שָכַ�ח벞ힷְִּי� כְ�בָר 벇ְּאֵי�ז횹ֶה풲 תַר벂ְּו햼ם לָ�מַ�ד벞ְִּי�... אֲנִי� ל�ו햹מֵ�ד ו햰ְל�ו햹מֵ�ד, ו햰ְה벙풲ִֵּה풲 כָ�ל� 벊ָּבָר 

 ,풲הָנ햼ַָּו벒풲ַה 풲ִּי� מַ�ה벞ְבַנ풲ֵל�א ה햰ְִּי�” ו벞ְכִֹ�י� ל�א יָ�דַעאָנ햰ְו“ 풲ֶּה벋풲ַק ה햼וָּס벛�ִַּי� ל벞ְַּע벂풲ִלֵ�ך� לְ�רַב. ה햹ו풲י� הִי� ל�א מֵ�בִי�ן אֲנִאֲנֶש

 ַדֵע햹א ל�א י�ו햼ו풲ב, ה햹ִּי�: ט�ו벞ְאָמַ�ר .ַדֵע햹י� ל�א י�וִאָמַ�ר לִ�י�: אֲנ햰ְו ,햹תו햹ל� או햹אוְת לִ�שֶסְֶּנ벒풲ֵַּי�ת ה벇 �לִֶּי� לְ�רַב ש벞�ְלַ�כ풲ָה

벒ִּי� ה풲ו햼א רַק רַב 벇ֵּי�ת ה벒풲ְַּנֶסֶת, נֵלֵ�ך� לָ�רַב שֶל� ה풲ָעֲיָ�רָה풲. אֲבָל� 벂ַּם ה풲ו햼א אָמַ�ר לִ�י�: אֲנִי� ל�א י�ו햹דֵעַ. ה풲ָלַ�כְ�벞ִּי� 

לָ�רַב ה풲ָרָאשִי�, ו햰ְג튵ַם ה풲ו햼א אָמַ�ר לִ�י�: אֲנִי� ל�א י�ו햹דֵעַ. אָמַ�ר벞ְִּי�: אִם א범ֵֶּה풲 אָמְ�רו햼 אֲנִי� ל�א י�ו햹דֵעַ, יַ�עֲלֶ�ה풲 עַל� 

ה벊풲ַַּעַת שֶה벒풲ַּמֶֹ�ר י�ו햹דֵעַ?!... ה풲ָלַ�כְ�벞ִּי� לְ�שָם, 벞ָּפַס벞ְִּי� או햹תו햹 ו햰ְה벛풲ִַּלְ�벞ִּי� או햹תו햹 לַ�벑ָּם. ה풲ו햼א ל�א ה풲ֵבִי�ן ש벇ְֶּסַך� 

ה벒풲ַּלֹ� עָנו햼 ל�ו햹 תְשו햼בָה풲 נְכ�ו햹נָה풲 ש벋ֶּו햹 כַ�ו햼ָנַת ה벛풲ַָּסו햼ק, א범ֶָּא ה풲ו햼א חힷָשַב ש벖ִֶּי� שֶאָמַ�ר ל�ו햹 אֲנִי� ל�א י�ו햹דֵעַ ה풲ו햼א 

.ힷַח햼ּו벒�י햼ִו풲ַמ�רֹ אֶת ה튵ְלִ�ג 햹ּו범ֶת ש햼ְּמִ�י�מ�ו벞ַּ벇 ힷַלִ�י�חְצ풲ִלָ�כֵ�ן ה햰ְו ...ַדֵע햹בֶאֱמֶ�ת ל�א י�ו

ו햰ְדָב톸ָר 벏ָּז횴ֶה קָרָה פַעַם 벊ְּ벆ֶּ'ר벆ְָּא עִם 벜ָּסו햼ק 벆ְּאִי�ו햹ב벡ַּ벏" – 톸ַּר לִ�י ז횴ְעֵיר ו햰ַאֲחힷַו벏 ָּ벒햼ִֶּי עו햹ד לְ�אֵל�ו햹-ה풼ַ מִ�벑ִּים“ 

)א벑ִּו햹ב ל�“ו햰, ב’(. ה풲ָלַ�ך� 벞ַּלְ�מִ�י�ד אֶחힷָד לְ�ר벆ִַּי 벋ָּו햰ִד 벋ִּידו햹 כ�הֵֹן )ה풲ו햼א חힷַי� שְמ�ו햹נִי�ם שָנָה풲, ו햰ְה풲ֶעֱמִ�י�ד 벞ַּלְ�מִ�י�דִי�ם ר벇ִַּי�ם, 

 풲ָּה벞ַא :햹אָמַ�ר ל�ו햰ְִּי� - ו벇ֵַּר벇 ףֵס햹ִּי� י�ו벇ַר – 햹ּו벇ַָּא ר벇ֶד שַד מֵ�בִי�ן, עힷָָּל� אֶח벒ֶש 풲רָה햼וְּצ벇 ְּמָ�רָא벂풲ַם אֶת ה풲ֶלָ�ה י�סִמַ�כְ�נ 풲יָ�ה풲ָה햰ְו

א벖ָֻּן מְ�יֻ�חힷָד אֵי�ך� לְ�ה풲ַכְ�נִי�ס אֶת ה벙풲ַֻּג튵ְיָ�א 벇ְּלֵ�ב ה벞풲ַַּלְ�מִ�י�דִי�ם( ו햰ְאָמַ�ר ל�ו벒 :햹ָּתו햼ב 벇ְּא벑ִּו햹ב 벛ַּ벇ְּרָקִי�ם ה풲ָאַחힷֲרו햹נִי�ם שֶל� 

 풲ֶּה벒ힷְַּח벞 :햹י�ר"? אָמַ�ר ל�וֵע횹ְַּר לִ�י� ז벞ַּ벒" 풲ֶּה벋 풲ִּי�ם", מַ�ה범�ִמ 풼ַה-햹ד לְ�אֵל�ו햹וִּי� ע벒 ָּ벒햼ֶוힷַאֲח햰ַי�ר וֵע횹ְַּר לִ�י� ז벞ַּ벒” ב햹ּו벑ִא

 :햹ב, אָמַ�ר ל�ו햼וש 햰לַ�ך� אֵלָ�י�ו풲ָה 풲הָעָש רֵי� רֶבַעힷֲת. אַחָקְצ 풲ֶּה벒ힷַי� אֲחִב, אֲנ햹י�ב לְ�ך�. אָמַ�ר: ט�וִי� אָשִאֲנ햰ַת וָקְצ

 햰ָּא אֵלָ�י�ו벇 풲הָעָש רֵי� רֶבַעힷֲלְ�ך�. אַח 풲הֶנֱי� אֶעִאֲנ햰ַת וָקְצ 풲ֶּה벒ힷְַּח벞 :햹אָמַ�ר ל�ו ?"ָּ벒햼ֶוힷַאֲח햰ַי�ר וֵע횹ְַּר לִ�י� ז벞ַּ벒" 풲ֶּה벋 풲מַ�ה

עו햹ד ה벛풲ַַּעַם ו햰ְשָאַל�: מַ�ה벋 풲ֶּה벞ַּ벒" 풲ַּר לִ�י� ז횹ְעֵי�ר ו햰ַאֲחힷַו벒햼ֶָּ"? אָמַ�ר ל�ו벞 :햹ְּח벒ힷֶַּה풲 קְצָת ו햰ַאֲנִי� אֶעֱנֶה풲 לְ�ך�. אָמַ�ר 

ל�ו햹 ה벞풲ַַּלְ�מִ�י�ד: ח벒ힷִִּי�תִי� קְצָת ו햰ְעו햹ד קְצָת ו햰ְעו햹ד קְצָת, ו햰ְא벞ַָּה풲 עו햹ד ל�א עו햹נֶה풲 לִ�י�!... אָמַ�ר ל�ו벡ַּ벏” :햹ַּר לִ�י 

ז횴ְעֵיר ו햰ַאֲחힷַו벜 "ָּ벒햼ֵֶּרו솙햼ׁ ה벋ְַּב톸ָרִים הו햼א 벡ְּח벏ힷֶַּה קְצָת... ז횹ֶה풲 פֵרו햼ש ה벛풲ַָּסו햼ק. ל�א ה풲ִת벒ְַּו햼ַנ벞ְִּי� ש벞ְֶּח벒ힷֶַּה풲 לִ�י� 

.)5 풲רהע풲ה햰ו ’횹ת ז햰ן 437 או햰ל�י�ו튵ת... )גָקְצ

עַמְ�רָם ]벂ָּאו햹ן[ ש벒ֵֶּי�ו햰ָן ש벇ֵֶּרַך� ”ז횹ו햹קֵף   톸רַב 솙ְּ벆ֵׁם  מֵ�ב톸ִיא   )햰י�מ�ן מ�“וס( הַט�ו햼ר 

אָמַ�ר   ַע햼ּו벊�ַמ ו햰ְה풲ַט�ו햼ר שו햹אֵל�,  אֲסו햼רִי�ם”.  ”מַ�벞ִּי�ר  יְ�בָרֵך�  벒ְּפו햼פִי�ם“,  ל�א 

ה벇풲ְַּרָכ�ו햹ת  ש벞ְֵּי�  אֶת   풲בִי�אָה풲ֵה 벊ַּף ס‘  ע”ב(  )벇ְּרָכ�ו햹ת  ה벂풲ְַּמָ�רָא  ה풲ֲרֵי�   ?풲ָּכָ�ה벒

 풲הָאִם  אָדָם טָ�עֶת, ש햼ט�וְְּפַש벇 ם( מְ�תָרֵץָש( 벇ַּ벇ֵּי�ת י�ו햹סֵף  ה풲ָא범ֵֶּה풲? ו햼מָ�רָן 

ו햼בֵרַך� “ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם“ לִ�פְנֵי� ”מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם”, ל�א יָ�כ�ו햹ל� לְ�בָרֵך� מַ�벞ִּי�ר 

אֲסו햼רִי�ם,  벒ִּי� “ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם“ 벒ּו햹לֵ�ל� אֶת ”מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם”. 벒ִּי� בִר벒ְַּת 

ו햰ְ”ז횹ו햹קֵף   ,풲ִּטָ�ה벖풲ַמֵ�ה  횹ז햼ו횹לָ�ז יָ�כ�ו햹ל�  לְ�ה풲ו햹דו햹ת  שֶה풲ו햼א   풲ה횹ֶז אֲסו햼רִי�ם”  “מַ�벞ִּי�ר 

벒ְּפו햼פִי�ם“ ז횹ֶה풲 עַל� שֶה풲ָאָדָם ז횹ָקו햼ף. ו햰ְאִם 벒ֵּן מִ�י� ש벇ֵֶּרַך�  ”ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם” 

ל�א צָרִי�ך� לְ�בָרֵך� “מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם” ]אַך� אֵי�ן ה벒풲ַַּו햼ָנָה풲 ש법ֶּא יְ�בָרֵך� »מַ�벞ִּי�ר 

אֲסו햼רִי�ם« 벒ְּלָ�ל�[. ז횹ֶה풲 נָכ�ו햹ן. אֲבָל� אָז횹 סִפְרֵי� ה벂풲ְַּאו햹נִי�ם ה풲ָי�ו햼 נֶעֱלָ�מִ�י�ם מֵ�עֵי�נֵי� 

 ,ힷב כ�”ח햹ּו벑ִא( ”풲ָּרָה벞ְסִמַ�יִ�ם נபָꩲ풲ַף ה햹ומֵ�ע햼י� וힷַי� כ�לֹ� חֵי�נֵמֵ�ע 풲לְ�מָ�הֶעֶנ햰ְי� – “וힷַכ�לֹ� ח

 풲מְ�רָם, יִ�רְאֶהְַּרַב ע벇 ְּבָרִי�ם벊풲ַר ה햹ִּמְ�קו벇 ֵּן벑ְַּע벖ֶמִ�י� ש햼ו ,햼וְּס벛ְדִנ 햼וְּיָ�מֵ�י�נ벇 �כ�”א( אֲבָל

שֶה풲ו햼א כ�ו햹תֵב שָם ל�א לְ�בָרֵך� 벒ְּלָ�ל� “מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם” 벒ִּי� אֲנַחힷְנו햼 מְ�בָרְכִ�י�ם 

 풲בִי�אָה풲ְֵּמָ�רָא ה벂풲ַרֵי� ה풲ֲהֶש ,풼מָ�ה햹ִּמְ�קו벇 ר햼ט�ו풲ַיַ�ת  הְֵּן קֻש벒 אִם햰ְפִי�ם”, ו햼ְּפו벒 קֵף햹ו횹ז“

אֶת שְנֵי�ה풲ֶם, ו햰ְכִ�י� נִתְח벒ힷֵַּם עַל� ה벂풲ְַּמָ�רָא?! לָ�כֵ�ן אֵי�ן לָ�נו햼 בְרֵרָה풲, א범ֶָּא ל�ו햹מַ�ר 

 풲ֶׂה슟ֲלְ�מַ�ע אֲבָל�  ]벂ַּ벇ְּמָ�רָא[.  אַחힷֶרֶת  ג튵ִרְסָא   풲יְ�תָה풲ָה עַמְ�רָם  לְ�רַב   풲ִּרְאֶה벙ַּ벒ֶש

מְ�בָרְכִ�י�ם  ו햰ְג튵ַם ”ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם”, אֲבָל�  מְ�בָרְכִ�י�ם 벂ַּם “מַ�벞ִּי�ר  אֲסו햼רִי�ם“ 

벇ִּר벒ְַּת “מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם“ לִ�פְנֵי� ”ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם“,  벒ִּי� אִם אָמַ�ר벞ְָּ ”ז횹ו햹קֵף 

벒ְּפו햼פִי�ם” 벒ְּבָר 벇ִּכְ�לָ�ל� מָ�אתַיִ�ם מָ�נֶה풲 ]מֵ�אָה벒 풲ָּל�ו햼ל� 벇ְּמָ�אתַיִ�ם, ו햰ְכָ�ך� מַ�벞ִּי�ר 

אֲסו햼רִי�ם 벒ָּל�ו햼ל� 벇ְּז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם[.

 בֶד”. יֵ�שָי� עִָׂנ슟ֲּא ע법ֶש”햰י�” ו햹ו튵י� גִָׂנ슟ֲּא ע법ֶש“ 햹ְּמ�ו벒 ,ת햹ְּרָכ�ו벇풲ַאָר הְֵּי� ש벇튵ַלְ�ג햼ו

벒ָּא범ֵֶּה풲 שֶאו햹מְ�רִי�ם  שֶאִם אָמַ�ר벞ְָּ “ש법ֶּא ע슟ֲָׂנִי� עָבֶד” א벞ַָּה풲 כְ�בָר ל�א צָרִי�ך� 

ל�ו햹מַ�ר ש법ֶּא ע슟ֲָׂנִי� ג튵ו햹י�, אֲבָל� ז횹ֶה풲 ל�א נָכ�ו햹ן.  벒ִּי� יֵ�ש벂 ּו햹י� שֶה풲ו햼א חힷָשו햼ב מְ�אדֹ, 

ו햰ְה풲ו햼א ל�א עֶבֶד, 벒ְּמ�ו햹 נ슟ְִׂי�א אֲרָצו햹ת ה벇풲ְַּרִי�ת, לָ�כֵ�ן מְ�בָרְכִ�י�ם “ש법ֶּא ע슟ֲָׂנִי� 

 ,풲הִֶּכְ�לָ�ל� מָ�אתַיִ�ם מָ�נ벇 ל�א תאֹמַ�ר햰ְו .풲הபָꩲִָּך� א벒 רힷַאַח햰ְבֶד וָָּך� ע벒 רힷַאַח햰ְי�” ו햹ו튵ג

 יֵ�ש햰ְבֶד, וֶע풲ָב מֵ�ה햼ושힷָתֵר ח햹א י�ו햼ו풲הֶי� ש햹ּו벂 ִּי� יֵ�ש벒 .풲לָ�הֲמַ�ע 햹ּו벇 ד יֵ�שힷִָּי� כ�לֹ�  אֶח벒

ה풲ֵי�כָ�ן  ה풲ֵי�כִ�י� מַ�ש벒ְַּחힷַת לָ�ה벒[ 풼ְּל�ו햹מַ�ר,   .풲הபָꩲִתֵר  מֵ�א햹י�ו עֶבֶד שֶה풲ו햼א חힷָשו햼ב 

 ,햹תו햼ַּלְ�דו벑�ִת מ햹ו햰וְמִ�צ 햰לָ�י�וָע יֵ�ש 햼ולֵ�נְי� אֶצ햼וָּנ벜ֶי� שִנֲעְַּנ벒풲ַבֶד הֶע풲ִָּי� ה벒 ?]כֵ�ן 햼ואנָמָ�צ

ו햰ְה풲ָאபָꩲִה풲 יֵ�ש ה풲ַר벇ְֵּה풲 מִ�צְו햰ו햹ת 벞ַּ벇ּו햹רָה풲 שֶה풲ִי�א פְט�ו햼רָה풲 ו햰ְל�א ש벑ַָּכִ�י�ם 벇ָּה풼. לָ�כֵ�ן 

ה벙풲ֵַּדֶר ה풲ו햼א: 벂ּו햹י�,  עֶבֶד ו햰ְאபָꩲִה풲. אֲבָל� אִם ה풲ָפַך� או햹תָם, יַ�שְלִ�י�ם מָ�ה풲 שֶחힷָסֵר. 

חힷו햼ץ מִ�”ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם” ו햼”מַ�벞ִּי�ר  אֲסו햼רִי�ם”, שֶמָ�רָן 벛ָּסַק )סִי�‘ מ�”ו햰 סָעִי�ף 

ה풲‘( שֶאִם 벇ֵּרַכְ�벞ָּ “ז횹ו햹קֵף 벒ְּפו햼פִי�ם” ]לִ�פְנֵי� »מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם«[, א벞ַָּה풲 ל�א 

מְ�בָרֵך� “מַ�벞ִּי�ר אֲסו햼רִי�ם”. )ג튵ל�י�ו햰ן 293 או햰תי�ו햰ת ל�«א ו햰ל�«ב(.
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